BIBLIOGRAFII

BIBLIOGRAFIA REVISTEI SARGETIA,
(SERIES HISTORIAE)

VOL [-XXVI

INDICE DE AUTORI

1.LEDITORIALE

1. Balan, Radu, Salutul Biroului Comitetului

judetean de partid XVI-XVil 11
2. Banyai, Ladisau, Cuvant de inchidere XI-X1 499
3. Floca, Octavian, Cuvant inainte VIl 5
4. lacob, Rafila, Cuvant inainte XX 9
5. Lungu, Petre, Independenta, nazuinta

de veacuri a poporului roméan Xl 9
6. Mitrofan Maria, 2050 de trepte ale unei

glorioase istorii XV 7

Il. MUZEOGRAFIE

7.Andrus Rodica, Din ,,Cartea de Aur": la

115 ani de la infiintarea Muzeului devean XXVI/N 17
8. Armasescu, Gheorghe, O forma eficienta

in activitatea educativd de masa: Caravana

muzeistica \ 660
9. Basa, Beniamin, Muzeul memorial ,,Aurel

Vlaicu" 1] 199
10. Firczak, Gheorghe, Societatea de istorie

si arheologie a Comitatului Hunedoara. Primii ani

de activitate XX1-XXIV 823
11. Floca, Octavian, Activitatea de

cercetare istorica a Muzeuluijudetean Hunedoara

— Deva (1932-1972) . IX 11
12. Floca, Octavian, Indrumarea oamenilor
muncii Tn timpul vizitarii muzeelor "l 187

13. Herban Adela, Activitatea cultural-
educativd a muzeelor hunedorene in anii
socialismului XVI-XVII 69

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



684

Bibliografie

14.lonita, Elisabeta, Marturii muzeistice
privind adeziunea maselor populare lainfaptuirea
marelui act al unirii nationale in 1918.

15.lonita, Elisabeta, Rolul muzeului in
aprofundarea cunostinfelor vizitatorilor despre
istoria unitara a poporului roman, in lumina
documentelor Plenarei largite a CC al PCR din 1-
2 iunie 1982

16. lonitd, Gheorghe, Meleagurile hune-
dorene puternic incarcate de istoria
contemporaneitatiiromanesti. Pledoarie pentruo
reflectare muzeografica fireasca a acestui adevar

17. Irimescu — Andrus, Rodica, O suta de
ani de activitate expozitionala la Deva

18. Lazar, loachim, Centenarul Muzeului
Judetean Hunedoara — Deva

19. Nelega, Constantin, Perspective teo-
retice si metodologice ale investigatiei sociologice
privind relatia muzeu — public (l)

20. Nelega, Constantin, Perspective teo-
retice si metodologice ale investigaliei sociologice
privind relatia muzeu — public (i)

21. Nemes, Emil, 70 de ani de lainfiintarea
muzeului de arheologie din Sarmizegetusa

22. Piciorusi, Veronica, Contributii la
cunoasterea activitatii Muzeului din Deva in
perioada interbelica

23. Rusu-Pescaru, Adriana, Pro memoria

24. Valea, Mircea, Punctul muzeistic de la
Hateg

25. Vartopeanu, Maria, Muzeul memorial
Viaicu la centenarul nasterii aviatorului

26. Wardegger, Nicolae, Premisele
infiintarii si activitatii muzeului devean in cadrul
Societéatii de istorie si arheologie a Comitatului
Hunedoara

X

XVI-XVII

XVI-XVII

XVI-XVII

XVI-XVII

Xl

XIv

XXV

Xiv

XXVI/

Vi

XVI-XVII

XXI-XXIV

ll. ISTORIE VECHE $1 ARHEOLOGIE

27. Abrudan, Paul, Stoica Mircea,
Documente inedite privind calatoria lui Theodor
Mommsen in Transilvania pentru studierea
inscriptilor romane din Dacia

28. Albu, lon Patru, Noi descoperiri
arheologice pe dealul cetatii Deva (ll)

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XVI-XVH

VI

721

29

63

35

23

615

731

219

527

11

235

73

393

241

57



Rodica Andrus, Georgeta Deju 685
29. Albu, lon, Patru, Noi monumente

sculpturale in colectia muzeului din Deva Vil 73
30. Aldea, Al., O statueta cu cap mobil de la

Petresti Vv 11
31. Alicu, Dorin, Materialul ceramic de la

Ulpia Traiana Sarmizegetusa () XI-Xii 43
32. Alicu, Dorin, Alicu Sanda, Un cadran

solar fragmentar descoperit la Ulpia Traiana

Sarmizegetusa X1 263
33. Andrifoiu, loan, Consideratii asupra unor

materiale arheologice aparfindnd bronzului

timpuriu descoperite in imprejurimile Devei XVI-XVII 125
34. Andritoiu, loan, Construirea si

dezvotarea colectiei de arheologie a Muzeului .

judetean Hunedoara Deva Xl 549
35. Andritoiu, loan, Contributii la repertoriul

arheologic al judefului Hunedoara XV 15
36. Andritoiu, loan, Dr. doc. Octavian Floca

la a 75-a aniversare XV 9
37. Andritoiu, loan, Istoricul si stadiul actual

al cercetarilor privind epoca bronzului in sud-

estul Transilvaniei XXI-XXIV 25
38. Andritoiu, loan, Marturii ale dezvoltérii

societatiiromanesti pe teritoriul Devei, in vremurile

stravechi XI-XI1 393
39. Andritoiu, loan, O noua asezare din

epoca bronzului la Deva Vi 37
40. Andrifoiu, loan, O noua descoperire

arheologica la Buituri (Hunedoara) IX 29
41. Andritoiu, loan, O moneda bizantina

descoperita la Uroi XI-X11 137
42. Andritoiu, loan, O statueta a zeitei Diana Vil 93
43. Andritoiu, loan, Sondaj arheologic la

dealul cetatii Deva X 11
44. Andritoiu, loan, Topoare de cupru cu

bratele ,,in cruce" in colectia muzeului din Deva Vil 37
45. Ardeu-Giurgiu, Adriana, Stadiul

cercetdrii Hallstat-ului timpuriu Tn spatiul

intercarpatic XXVI/N 189
46. Ardevan, Radu, Aediles si Qeaestores

la Ulpia Traiana Sarmizegetusa XX 127
47. Ardevan, Radu, Patronii Coloniei Ulpia

Traiana Sarmizegetusa XV 185

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



686 Bibliografie
48. Ardevan, Radu, Sextus Attius Secundus X 535
49. Ardevan, Radu, Veterani si decurioni

municipali in Dacia Romana XX 117
50. Bader, Tiberiu, Descoperirile de ,,terra

sigillata"in teritoriile situate la nord-vestde Dacia

romana XI-XI11 269
51.Barbuti, Nicola, Pliniu si Traian XXV 97
52. Barnea, Al., Albu, |.P., Piese de

sculptura arhitecturala romana din colectia

Muzeului judetean Hunedoara-Deva X 155
53. Barnea, |., Continuitatea elementului

daco-roman dupa parasirea aureliana, pe baza

descoperirilor paleocrestine din Transilvania, in

lumina ultimelor cercetari XVI-XVII 259
54. Bassa, Beniamin, Depozitul de obiecte

de bronz de la Rapolt \'4 31
55. Bassa, Beniamin, O asezare de la

sfarsitul epocii bronzului \) 15
56. Bassa, Beniamin, Semne grafice pe un

fragment de vas hallstattian X 217
57. Baiestean, Gica, Blocuri de piatra

pentru aprovizionarea cu apa in Colonia Dacica

Sarmizegetusa XXVIN 353
58. Balan, Traian, Tezaurul de monede

dacice de la Bozes (r. Orastie) v 51
59. Balos, Angelica, Aspecte ale vietii

cotidiene la geto-daci XXVI 60
60. Baluta, Closca, |., Antefixele romane

din Dacia Superior (clasificare si consideratii

generale) XV 35
61. Baluta, Closca, |, Lampile antice de

bronz din Dacia Superior. Clasificare tipologica si

cronologie Xiv 165
62. Baluta, Closca, |., Lampile romane din

Muzeul judetean Hunedoara-Deva X1 209
63. Baluta, Closca, |., Patrunderea si

difuzarea sigilatelor de Rheinzabern si

Westerndorf in Dacia Superioara XVI-XVII 209
64. Barbulescu, Mihai, Capiteluri romane

din Dacia intracarpatica X1 229
65. Barbulescu, Mihai, Nemes, Emif, Un

relief cu numele lui Hercules din Palatul

Augustalilor X1-Xil 317

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



Rodica Andrus, Georgeta Deju

687

66. Benea, Doina, Interferente spirituale in
sud-vestul Daciei in secolele llI-1V p. Chr.

67. Benea, Doina, Opaite romano -
bizantine din colectia Muzeului Banatului

68. Benea, Doina, Un medic al Legiunii a
Vil-a Claudia la Drobeta in timpul rdzboaielor
marcomanice.

69. Biagi, Paolo, Cultural, enviromental and
economic changes in northern ltaly between the
seventh and the sixth millenium BP

70. Blajan, Mihai, Cerghi, Tiberiu, Cercetari
arheologice la Aiton, Cluj-Napoca si Rachitele
(jud. Cluj)

71. Blajan, Mihai, Stoicovici, Eugen,
Georoceanu, Paul, Contributii la cunoasterea vietii
economice a populatiei hallstattiene din zona
Medias (jud. Sibiu)

72. Blajan, Mihai, Stoicovici, Eugen, Tatai,
Cornel, Man, lon, studiul arheologic si
metalografic al unor obiecte de arama si bronz,
descoperite in sudul Transilvaniei

73. Bodor, Andrei, Ulpia Traiana Sarmizege-
tusa — la umanisti $i cronicari istorici medievali

74. Bogdan-Cataniciu, loana, lconografia
zeului Pan pe teritoriul Romaniei

75. Bouley, Elisabeth, Luptele de gladiatori
si cele impotriva fiarelor salbatice din Moesia
Inferioara si Dacia, incepand cu domnia lui Traian
(Ib. fr.)

76. Branga, Nicolae, Consideratii
topografice si arhitectonice privitoare la Ulpia
Traiana Sarmizegetusa

77. Branga, Nicolae, Laus Vitae — Pe
marginea unor inscriptii din Tibiscum

78. Branga, Nicolae, Tegulae privatae din
Uipia Traiana Sarmizegetusa

79. Cantacuzino, Gh. (., Cercetari
arheologice la biserica din Sanpetru (com.
Santamaria Orlea jud. Hunedoara)

80. Catinas, Ana, Consideratii asupra
cultului lui Liber gi Libera la Sarmizegetusa

81. Cocis, Sorin, Ateliere de bronzier in
Dacia preromana, sec. |l i.e.n. — sec. 1. e.n.

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XXViN

X

XI-XI1

XXVINA

Xl

X1V

XVI-XVII
XI-X1

XI1-X11

XXV

X1l
XIv

XI-XI1

XMl
XI-X1l

XVI-XVII

369

219

303

105

131

35

95

255

323

77

183

655

81

285

343

139



688

Bibliogratfie

82. Cocis, Sorin, Rusu, Adriana, Fibule
romane din colectiile Muzeului judetean Deva (I)

83. Cocis, Sorin, Rusu, Adriana, Fibule
romane din colectiile Muzeului judetean Deva (ll)

84. Comsa, Eugen, Les figurines
anthropomorphes des cultures de Turdas et Vinca
(ressemplances et differences)

85. Comsa, Eugen, Vanatoarea in timpul
epocii neolitice de pe intinsul Transilvaniei,
Banatului si Crisanei

86. Constantinescu, Eugen, Marius,
Manifestari spirituale si motivatii ale raporturilor
dintre adeptii diferitelor culte religioase decelate
in necropola Santana de Mures de la Gheraseni

87. Costea, Florea, Fortificatia dacica de la
Crizbav ,,Dealul Eroilor" (,,Heldemburg’') Jud.
Brasov

88. Costea, Florea, Prezente romane in
sud-estul Transilvaniei

89. Crisan, |.H., Asanumitul mormantdela
Silvas si problemele celui mai vechi grup celtic
din Translivania

90. Crisan, lon, Horaliu, Locul complexului
din Muntii Orastiei in civilizatia geto-dacica

91. Crisan, lon, Horatiu, Premisele
intemeierii statului dac centralizat condus de
Burebista

92. Daicoviciu, C., Floca, O., Mausoleul de
ta Sarmizegetusa. Raport preliminar.

93. Daicoviciu, C., Templul maurilor din Micia

94. Daicoviciu, Constantin, Unele consi-
deratii cu privire la etnogeneza poporului roman

95. Daicoviciu, Hadrian, Ferenczi, Istvan,
Rusu, Adriana, Dovezi epigrafice referitoare la
participarea Legiunilor Il Adiutrex si VI Ferrata la
cucerirea complexului cetatilor dacice din Muntii
Sebesului

96. Daicoviciu, Hadrian, Alicu, Dorin,
Nemes, Emil, Piso, ton, Pop, Constantin, Rusu,
Adriana, Principalele rezultate ale sapaturilor din
1973-1974 la Ulpia Traiana Sarmizegetusa si
semnificatia lor

97. Daicoviciu, Hadrian, Alicu, Dorin, Piso,
lon, Pop, Constantin, Principalele rezultate ale

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XVIN-XIX

XX

XXVI/

XVI-XVII

XXVI/A

XXV

XI-X1l

Xl

Xy

XXI-XXIV

X1-XII

131

139

]

77

179

49

277

45

149

59

23
117

45

225



Rodica Andrus, Georgeta Deju

689

sapaturilor din 1975-1977 la Ulpia Traiana
Sarmizegetusa si semnificatia lor

98. Daicoviciu, Hadrian, Sistemul defensiv
al cetatii dacice de la Costesti

99. Decei, Aurel, Adevaratul chip al regelui
Decebal

100. Drasoveanu, Florin, Asezarea neolitica
de la Hunedoara ,,Dealul Sanpetru”

101. Drasoveanu, Florin, Maris, Tiberiu,
Cercetari arheologice de suprafata in asezarea
neolitica de la Turdas (jud. Hunedoara)

102. Drasoveanu, Florin, Rotea, Mihai,
Cercetari de suprafata pe teritoriul asezarii
neolitice de la Chitid (Hunedoara)

103. Dumitrascu, Sever, Constantin
Daicoviciu — arheologul, patriotul, umanistul

104. Dumitrascu, Sever, Descoperiri
arheologice din anul 1979 de la Biharea din
secolele VI-X

105. Dumitrascu, Sever, Din activitatea lui
Constantin Daicoviciu pe santierele arheologice
hunedorene

106. Dumitrascu, Sever, Regele Pieporus
si actiunea costoboca din sec. Il e.n. Unistoric al
problemei

107. Dumitrascu, Sever, Stadiul cercetarilor
privind istoria si arheologia dacilor liberi din
Crisana

108. Dumitrascu, Sever, Un atelier de olarie
(La Tene) descoperit la Biharia

109. El Susi, Georgeta, A Survey on Animal
Husbandry of Turdas Community from Orastie
..Dealul Pemilor" (X,) — Hunedoara County

110. Enescu, Radu, Hispanitate si
romanitate

111. Eskenasy, Victor, Rusu, Adrian, A.,
Cercetari arheologice de la cetatea cneziala de la
Maldesti, jud. Hunedoara. Cateva rezultate si
perspective ale campaniei din 1978

112. Ferenczi, Stefan, Contributii la
cunoasterea limesului roman de la nordul
Somesului Mare. Studiu preliminar (partea I)

113. Ferenczi, Stefan, Depresiunea Cernei
banadtene a fost si ea folositd in legatura cu

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XIv

Xiv

XIv

XX

XVI-XVII

XVII-XIX

XVIN-XIX

XV

XVI-XVII

XX

XI-X1

XIv

XXVIN

XXV

Xv

139

103

69

11

89

85

117

71

55

106

263

45

227

667

79



690

inaintarea unor trupe romane spre complexul
cetatilor dacice din Muntii Sebesului? (consideratii
geomorfologice)

114. Ferenczi, Stefan, Importanta unor
metale neferoase si a unor materiale in procesul
de formare a puterii dacice in Muntii Orastiei

115. Ferenczi, Stefan, Limes-ul Daciei
Porolissensis intre Valea Zagrei si Valea
Muresului

116. Ferenczi, Stefan, Observatii
geomorfologice privind apararea naturald a
complexului cetatilor dacice din Muntii Orastiei

117. Ferenczi, $tefan, Observatii tipologice
si comparative cu privire la castrele de mars
romane situate in zona cetatilor dacice din Muntii
Surianului

118. Ferenczi, Gheza, Ferenczi, Istvan, O
noua marturie epigrafica inlegatura cu activitatea
imparatului Lucius Verus in provinciile de langa
Dunarea de Jos si in Dacia (Un nou altar roman
de la Sanpaul)

119. Ferenczi, Istvan, Unele aspecte
geografice ale luptei de independenta a dacilor
impotriva romanilor (101-102;105-106)

120. Ferenczi, Alex, Relieful de la Gradistea
Muncelului pastrat la Muzeul din Deva

121. Floca, Octavian, Vasiliev, Vasile,
Amfiteatrul militar de la Micia

122. Floca, Octavian, Descoperiri
arheologice in {inutul Hunedoarei

123. Floca, Octavian, Dovezi ale continuei
locuiri a zonei cetatii Deva, Tn epoca dacica si
romana

124. Floca, Octavian, Gladiator traco-dac
in arena amfiteatrului de la Ulpia Traiana

125. Floca, Octavian, Harta arheologica a
municipiului Deva

126. Floca, Octavian, O noua villa
suburbana in hotarul Sarmizegetusei

127. Floca, Octavian, Pagus Miciensis

128. Floca, Octavian, Scurta privire asupra
statului dac de la Burebista la Decebal, reflectat
in cercetarea arheologica hunedoreana

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Bibliografie

XVII-XIX 101
XV 93
X1-XI1 282
X 1565
XVI-XVII 179
Vil 59
X 13

| 111

\) 121

I 57
XI-XI1 407
X 131

Vi 7

| 26

\ 49
XV 11



Rodica Andrus, Georgeta Deju 691
129. Floca, Octavian, Singidava Xl 171
130. Floca, Octavian, Sistemele de H 1

inmormantare din Dacia Superioara romana
131. Floca, Octavian, Statuile primitive

antropomorfe de la Baia de Cris v 41
132. Floca, Octavian, Un monument

sculptural al imparatului Traianus Decius la Ulpia

Traiana Vil 79
133. Floca, Octavian, Un tezaur monetar si

0 noua asezare straveche pe teritoriul regiunii

Hunedoara 1] 11
134. Floca, Octavian, Marghitan, Liviu, Noi

consideratii privitoare la castrul roman de la Micia Vil 43
135. Florea, Gelu, Consideratii privind unele

aspecte ale locuirii dacice in Muntii Orastiei XX 81
136. Florescu, Radu, Strecuratori ceramice

preistorice XXVIN 63
137. Florescu, Radu, Urbanizarea Daciei

romane XVII-XIX 149
138. Gheorghita, Marieta, Opaitele romane

de la Micia X1-X11 51
139. Glodariu, lon, Comertul roman si

cucerirea Daciei XI-X11 237
140. Glodariu, lon, Din nou' despre

,,Decebalus per Scorillo" XX 93
141. Glodariu, lon, Vase de argint in

tezaurele dacice Xi-X1 19
142. Gostar, Nicolae, C.1.L, lil, 1474 Xiv 659
143. Gostar, Nicolae, Inscriptii in

monumente din Germisara il 57
144, Gostar, Nicolae, Numerus

Palmirenorum Orient Xiv 663
145. Horedt, Kurt, Die stadtischen

Siedlungen Siebenburgens in spatrémischer Zeit Xiv 203
146. Horvath, Laszl6, Andras, Die Stellung

der Sopot-Kulturim Ungarischen Neolithikum und

ihre Chronologischen Beziehungen mit der

Groben-Ungarischen Tiefebene XXViN 143
147. Isac, D., Wollmann, V., Albu, I.P.,

Monumente funerare reprezentand lei,

descoperite in judeful Hunedoara X 137

148. Kalmar, Zoia, Tatu, Hristache,
Contributii la cunoasterea unui grup cultural din

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



692 Bibliografie

epoca bronzului din Banat, raspandit si in sud-

vestul Transilvaniei (1) XX 35
149. Kalmar, Zoia, Tatu, Hristache,

Materiale neoeneolitice descoperite in Tara XVIHI-XIX 91

Hategului
150. Lascu, Nicolae, Cu privire la ,,Dacia XI1-XI11 233

Felix"
151. Lazarovici, Gheorghe, Kalmar Zoia, XX 18

Tipul de locuinta in asezarea neolitica de la Parta
152. Lazar, Dan M., Un nou cuptor dacic X1V 637

pentru ars ceramica descoperit la Deva
153. Lazar, Dan, M., Un relief reprezen- X 409

tandu-1 pe Hercule descoperit la Salasul de Sus
154. Lazar, Dan, M., Plastica culturii Vinca-

Turdas din colectile Muzeului judetean XI-XII 11

Hunedoara-Deva
155. Lazin, Gheorghe, Un depozit de unelte Vil o1

dacice descoperit la Luncani (Muntii Orastiei)
156. Lazin, Gheorghe, Untezaur de monede

din colectia Muzeului din Deva viil 61
157. Lipovan, lon, T., Ceramica provinciala

romana stampilatd de la Ampelum XXV 121
158. Lipovan, lon, T., Ceramica romana

decorata cu figuri aplicate in relief de la Ampelum XX1-XXIV 83
159. Lipovan, lon, T., Opaite romane din

Ampelum XVI-XVII 227
160. Lipovan, lon, T., Opaite romane intr-o

oficina din Ampelum XVIHI-XIX 141
161. Lipovan, lon, T., Reliefuri si statuete

votive din ceramica glazurata descoperite la

Ampelum XXV 153
162. Lipovan, lon, T., Un praepositus

aurarium la Ampelum XX 133
163. Lipovan, lon, T., Venus de la Ampelum XXI-XXIV 657
164. Luca, Sabin, Adrian, Barbu, Mircea,

Asezarea neolitica de la losas-Anele (jud. Arad) XXV 13
165. Luca, Sabin, Adrian, Parean, loan,

Descoperiri arheologice Tn hotarul comunei Orlat

(jud. Sibiu) XXVI/1 227
166. Luca, Sabin, Adrian, Stratigrafie si

cronologie. Cel mai timpuriu raport stratigrafic

dintre culturile Starcevo-Cris si Vinca. Corelatia

dintre nivelurile V si IV de la Liubcova-Ornifa XXI-XXIV 1
167. Luca, Sabin, Adrian Die Vinca-

Siedlung aus Rumess. Die a Phase der Vinca-

kultur in Siebenburgen XXVI/1 45

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



Rodica Andrus, Georgeta Deju 693
168. Macrea, Mihail, Urme romane in

regiunea cetatilor dacice din Muntii Hunedoarei I 127
169. Marinescu, Lucia, Consideralii asupra

artei dacice XX 98
170. Marinescu, Lucia, Cu privire la

urbanizarea Miciei XViI-XIX 125
171. Matei, Alexandru, O asezare rurala

romana la Chinteni (jud. Cluj) XI1-XH 299
172. Maxim, Zoia, Cercetarile etno-

arheologice din Munti Cerna-Var XX1-XXIV 15
173. Mayer, Marc, Traian si Spania. Cateva

noutati semnificative XXV 105
174. Marghitan, Liviu, Dumitrascu Sever,

Asezari si descoperiri dacice din vestul si nord-

vestul Romaniei in sec. Ill i.e.n.-ll e.n. Vit 45
175. Marghitan, Liviu, Cunosteau dacii

resursele metalifere de pe cuprinsul actualului

judet Hunedoara? X1-X11 353
176. Marghitan, Liviu, Despre o veche

descoperire arheologica din sudul judetului

Hunedoara Vv 23
177. Marghitan, Liviu, Obiecte recentintrate

in colectiile Muzeului judetean Hunedoara-Deva \ 655
178. Marghitan, Liviu, O importanta

contributie privitoare la problema continuitatii

dacilor in provincia nord-dunareana intemeiata

de Traian (aprecieri pe baza rezultatelor

sapéturilor arheologice de la asezarea dacica de

pe varful Piatra Coziei si de la centrul civil

cvasiurban roman Micia) XV 133
179. Marghitan, Liviu, O noua asezare

neolitica pe Valea Muresului \ 7
180. Marghitan, Liviu,Rolul economic al

asezarilorromane Micia, in cadrul provinciei Dacia XXVIN 319
181. Marghitan, Liviu, Strategia lui Traian

in razboaiele dacice XXV 43
182. Marghitan, Liviu, Un grup de vase

dacice provenite de la Costesti IX 35
183. Marghitan, Liviu, Urme romane pe

cuprinsul judefului Hunedoara X1-XII 37
184. Marghitan, Liviu, Valea Muresului -

parte integranta a sistemului de fortificatie a Daciei Xl 203
185. Marghitan, Liviu, Vestigiidacice de pe

cuprinsul mijlociu al Muresului Vi 11

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



694 Bibliografie
186. Mitrofan, lon, Villae rusticae pe
teritoriul Sarmizegetusei X1-X11 291
187. Moga, Marius, Cercetari si comentari
privitoare la localizarea Sarmizegetusei I 151
188. Moga, Vasile, Amfiteatre si lupte de
gladiatori in Dacia romana XX 111
189. Moga, Vasile, Bolul cu toarta mobila
de la Radulesti (comuna Dobra) - Xiv 645
190. Moraru, Viorel, Parvu, Vasile, Noutati
la Magura Calanului XXI1-XX1V 643
191. Moraru, Viorel, Tatu, Hristache, O
noua fortificafie dacica in zona Ponoraci, judeful
Hunedoara XVIH-XIX 109
192. Moraru, Viorel, Opinii referitoare la
functionalitatea complexului defensiv dacic de la
Ponoraci judetul Hunedoara XVIH-XIX 113
193. Nemes, Emil, Locuitorii Tarii Hategului
pana la cucerirea romana XXI-XXIV 33
194. Nemes, Emil, Orientalila Ulpia Traiana XXV 161
195. Nemes, Emil, O statueta de bronz a lui
Hercules descoperita la Sarmizegetusa X1V 651
196. Nemes, Emil, O teracota cu Venera
descoperita la Ulpia Traiana Sarmizegetusa XX 488
197. Nemes ,Emil, Podoabe din aur in
colectia Muzeului de Arheologie din
Sarmizegetusa XVi-XVIi 237
198. Nemes, Emil, Descoperiri de epoca
romana in Tara Hategului XXVIN 341
199. Nestor, lon, Sabia de bronz de la Boiu | 155
' 200.Nicolaus, Joachim, Asklepionul din
Ulpia Traiana Sarmizegetusa XV 43
201. Nicolaus, Joachim, Proportii in
arhitectura sacra din Dacia romana XVI-XVII 251
202. Paki, Adela, Cocis, Sorin, Teracote de
la Ulpia Traiana Sarmizegetusa XX 480
203. Palamariu, Olimpia, Tezaurul de denari
imperiali romani descoperiti la Valea Arsului -
Brad XX1-XXIV 667
204. Pavel, Popa, Victoria, Cateva
consideratii asupra tezaurului de la Salasul de
Sus (jud. Hunedoara) XVI-XVII 145
205. Pavel, Viorica, Monede romane din vechile
colectii ale Muzeulyi Judetean Hunedoara-Deva Xiv 115

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



Rodica Andrug, Georgeta Deju 695
206. Padureanu, Dominut, I., Noi contributii

la hidronimia Daciei antice: identificarea

geograficA si descifrarea etimologica a

hidronimului ,,Auras" (Herodot, Istorii, IV, 49) XXVINA 233
207. Pescaru, Eugen, Rusu-Pescaru

Adriana, Etape de constructie a Complexului

termal de la Germisara XXVIN 325
208. Pescaru, Eugen, inca o placuta votiva

din aur descoperita la Germisara (Geoagiu-Bai) XXI-XXIV 663
209. Pescaru, Eugen, Rusu, Adriana,

Orientali in pagusul roman de la Mlcia XXV 171
210. Petolescu, Constantin, C., Cohors Il

Hispanorum la Micia IX 43
211. Petolescu, C., Nota asupra unui

fragment de diploma militara romana XVI-XV1I 233
212. Piso, loan, Epigrafica () X1-X1 57
213. Plesa, loan, Rotar Octavian,

Documente privind monumentele arheologice

romane la Ulpia Traiana Sarmizegetusa XM 561
214, Pop, Constantin, Cateva reprezentari

figurate romane din judetul Hunedoara I1X 67
215. Pop, Constantin, Cultul Dianeila Ulpia

Traiana Sarmizegetusa XX 148
216. Pop, Constantin, Din nou despre

cavalerii danubieni ; Vil 87
217. Pop, Constantin, Marghitan, Liviu,

Doua piese sculptate de bronz recent descoperite

la Deva si Geoagiu Vil 67
218. Pop, Constantin, Religie si urbanism

in Dacia romana XXV 181
219.Pop, Constantin, Statui imperiale de

bronz la Ulpia Traiana Sarmizegetusa Xl 593
220. Pop, Horea, Sisteme detensive dacice

in depresiunea Simleului (jud. Salaj) XXV 25
221. Popa, Radu, Observatii privind zidurile

cu mortar la cetdtile hunedorene X1 277
222. Popa, Victor, Un relief votiv cu Pan

descoperit la Cigmau (Germisara) XXI-XXIV 673
223. Popescu, Ovidiu, Credinta geto-dacilor

in nemurire-element de continuitate XVI-XVII 171
224. Poporogu, lon, Exploatarea aluvionara

a aurului in bazinul Petrosani IX 225
225. Protase Dumitru, Castrele romane cu

dublu zid de incinta descoperite in Dacia X1 191

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



696 Bibliogratfie
226. Protase, Dumitru, Frontierele

provinciei Dacia in timpul imparatului Traian XXV 113
227. Riscuta, Nicolae, Catalin, Repertoriul

arheologic al depresiunii Brad XXVI/N 265
228. Rotea, Mihai, Cercetari arheologice la

Bretea Muresana, (jud. Hunedoara) XV 19
229. Rotea, Mihai, Locuirea Cotofeni dela

Deva ,,Str. Lenin" XX 475
230. Rotea, Mihai, Sondaj arheologic la

Balsa XV 629
231. Rusu, Adriana, Bronzuri figurate

romane in Muzeul Judetean din Deva Xiv 173
232. Rusu, Adriana,Bronzuri figurate

romane in Muzeul arheologic din Sarmizegetusa XI-XIl 101
233. Rusu, Adriana, Consideratii privind

cultul lui Silvanus Tn Dacia romana X 395
234. Rusu, Adriana, llirii in Dacia XXV 137
235. Rusu-Pescaru, Adriana, Liviu

Marghitan la a 60-a aniversare XXVIN 39
236. Rusu, Adriana, Marcus Statius Priscus

la Germisara XX1-XX1V 653
237. Rusu-Pescaru, Adriana, Marturii

epigrafice despre locurile de cult din Daciaromana XXVIi/1 -
238. Rusu, Adriana, Un nou monument

epigrafic descoperit la Micia XV 67
239. Rusu, Adriana, Un mormant roman

descoperit la Uroi, (jud Hunedoara) X1 539
240. Rusu, Adriana, Vestigii dacice si

romane in zona Hunedoarei XI-XI1 351
241. Russu, I.1., Comorile regelui Decebal v 97
242. Russu lon ., Daco-gefii in Dacia romana H 39
243. Russu l.l., Inscriptiile romane din

judetul Hunedoara \ 87
244. Rusu, Mircea, Depozitul de bronzuri

de la Balsa v 17
245, Sanie, Silviu, Cultul lui Sol Invictus in

Dacia XI-X11 331
246. Simon, Katalin, H. Betrachtungen iiber

die Chronologie der Wende des Frih-und

Mittelneolitihikums im Karpatenbecken XXVI/N 127
247. Starnini, Elisabeta, Aspects of Kérds

culture lithic industry: the assemblage from endrbd

119 (Hungary); a preliminary report XXVin 79

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



Rodica Andrusg, Georgeta Deju 697
248. Stoenescu, Daniil, Marturii despre cultura
antica in literatura apologetica patristica de limba
latina — Tertulian si Minucius Felix XXVIN
249. Szekely, Zoltan, In memoriam dr.doc.
Octavian Floca XXVIN 27
250. Szekely, Zoltan, Plastica si arta decorativa
a neoliticului din sud-estul Transilvaniei XXVI/ 69
251. Tatu, Hristache, Popa, Octavian, Kalmar,
Zoia, Contributii la repertoriul arheologic al Tarii
Hategului (jud. Hunedoara) XX1-XXIV 93
© 252. Tatu, Hristache, Moraru Viorel, Dispozitivul
defensiv dacic de la Ponoriciu (jud. Hunedoara) XVI-XVII 151
253. Tatu, Hristache, Fortificatii la Portile de
Fier ate Transilvaniei XVI-XVII 165
254. Trohani, George, Asezari geto-dacice
aparate natural si fortificate din Muntenia XXV 65
255. Teposu, Marinescu, Lucia, L'atelier de Micia Xiv 155
256. Teposu Marinescu Lucia, Statuile feminine
drapate din Muzeul Judetean Hunedoara-Deva IX 55
257.Teposu, Lucia, Tipuri de statuete de bronz )
romane din Dacia XXI-XXIV 63
258. Teposu, Marinescu Lucia, Ulpia Traiana -
metropola cultural-artistica a Daciei romane XI1-X11 241
259. Udrescu, Mircea St., Fauna descoperita
in asezarea de la Strei X 173
260. Ursut, Dorin, cateva aspecte metodice
legate de ridicarile topografice arheologice rapide XV 83
261. Ursuf, Dorin, Mitulescu, Adam,
Paul,Petrica, Drumul roman Sarmizegetusa — Ostrov.
Aspecte geo-topomerice XVI-XVII 201
262. Valea, Mircea, Marghitan, Liviu, Asezarea
dacica de la Campuri Surduc Y 65
263. Valea, Mircea, Marghitan, Liviu Asezarea
dacica de la Cozia-Deva Vi 47
264. Valea, Mircea, Nistor, Anghel, Succinte
consideratii privind diferenfierea sociala in societatea
geto-dacica in pericada Burebista-Decebal XI-XI1 35
265. Valea, Mircea, Nistor, Anghel, Succinte
consideratii privind diferenfierea sociala in societatea
geto-dacica in perioada Burebista-Decebal XXVI/A 253
266. Vasiliev, Valentin, Badea, Anton, Man,
lon, Doua noi morminte scitice descoperite la Teius X 27
267. Vasiliev, Valentin, Probleme ale
cronologiei Hallstatului pe teritoriul Romaniei (1) XX 64

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



698 Bibliografie
268. Vartopeanu, Maria, Doua morminte

romane descoperite la Micia XI-XI1 111
269. Vlassa, Nicolae, Douasprezece

figurine cu cap mobil de la Turdas v 9
270. Vulcu, Bujor, Unele aspecte istorice

ale utilizarii teritoriului depresiunii Hateg-Mures

pentru asezarile omenesti si aparare X 437
271. Vulpe, Radu, Capturarea surorii lui

Decebal v 75
272. Wincler, ludita, Descoperiri monetare

in Ulpia Traiana Sarmizegetusa Xi-X11 117
273. Wincler, ludita, Despre doua tezaure

de monede antice descoperite la Deva IX 51
274. Wincler, ludita, Lazar, Dan, M., Emblema

Legiunii a Xlll-a Gemina pe un fragment de umbo X 267
275. Wincler, ludita, Tezaurul de monede

grecesti si romane descoperit la Tisa (jud.

Hunedoara) in 1872 Vil 27
276. Wincler, ., Vasiliev, V., Chitu, |., Bordea,

A.,,VillaRustica" de la Aiud. Cateva observatii privind

,,Villae-le rustice" din Dacia Superior \' 59
277. Wollmann, Volker, Cercetari privind

carierele de piatra din Dacia romana X 105
278. Wollmann, Volker, Monumente

epigrafice ,,emigrate" din Ulpia Traiana XI-Xil 307
279. Wollmann, Volker, Monumente

epigrafice si sculpturale din regiunea miniera

Alburnus Maior-Ampelum Xiv 191
280. Wollmann, Volker, Monumente

sculpturale din Germisara \ 109

IVISTORIA EVULUI MEDIU

281. Andritoiu, loan, Albu, loan, Patru, Deva

si imprejurimile in sec. 1V-XIV Vi 57
282. Andritoiu, Maria, Cerghedeanu, Mihai,

Framantari sociale in jurul Devei sub influienta

rascoalei lui Tudor Vladimirescu Vi 93
283. Anghel, Gheorghe, Castelul de la

Hunedoara (noi puncte de vedere asupra fazelor

de constructie, X1-X1 363
284. Anghel, Gheorghe, Date noi in legatura

cu apeductele medievale de la Alba lulia \) 155

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



Rodica Andrus, Georgeta Deju

699

285. Anghel, Gh., Albu, I.P., Tezaurul
medieval de la Salciva (sec. XV-XVI)

286. Anghel, Gheorghe, Un tezaur de
monede de argint din sec. XVI descoperit la
Lapusnic (raion llia)

287. Bassa, Beniamin, Contributii la
cunoasterea situatiei si a framantarilor taranesti
din Comitatul Hunedoara in preajma rascoalei
taranilor din anul 1784 sub conducerea lui Horea,
Closca si Crisan.

288. Bassa, Beniamin, Transportul sarii pe
Mures in secolele XVIII-XIX.

289. Batariuc, Paraschiva, Victoria,
Pescaru, Eugen,Cahle descoperite la Germisara
(Geoagiu-Bai. Jud. Hunedoara)

290. Balan, Traian, Atacul asupra Devei in
timpul rascoalei populare din 1784-1785

291. Belu, Sabin, Contributiilaistoria satelor
din Muntii Apuseni in evul mediu (sec. XVI-XIX)

292. Bichicean, Gheorghe, Religia
romanilor din Transilvania in cuprinsul
constitutiilor aprobate (Dieta din anul 1653)

293. Bichicean, Gheorghe, Reprezentarea
starilor privilegiate in congregatiile generale din
voievodatul Transilvaniei

294, Bitu, Voichita, Doua diplome ale tradarii

295, Blajan,Mihai, Togan, George, Locuinta
medievala la Medias (jud. Sibiu)

296. Boldea, Ligia, Cateva consideratii
privitoare la familia nobiliara de Macicas (sec.
XIV-XVI)

297. Botezan, Liviu, Enea, Constantin,
Antrenarea gospodariilor iobagesti din Comitatul
Hunedoara in economia de marfuri la inceputul
secolului al XIX-lea

298. Botezan, Liviu, Enea, Constantin,
Contributii la studiul organizarii sesiilor iobagesti
din comitatul Hunedoara la inceputul secolului al
XIX-lea

299. Botezan, Liviu, Schilling, Roland,
Conscriptii urbariale hunedorene din 1785 (1)

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Vil

XXVI

XXV

XXVIN

XXV

XX1-XXIV

XX

Vi

Vi

193

109

125

141

181

203

275

431

407

689

171

151

195

121



700

300. Botezan, Liviu, Schilling, Roland,
Conscriptii urbariale hunedorene din anul 1785
(1

301. Botezan, Liviu, Schilling, Roland,
Conscriptii urbariale hunedorene din anul 1785
(my

302. Burnaz, Silvia, Analiza materialului
faunistic provenit din asezarea feudala timpurie
de la ,,Gradiste"-Hateg (Jud. Hunedoara)

303. Campeanu, Remus, Intre certitudini si
confuzii. Din nou despre rascoala lui Horea

304. Cerghedean, Mihai, Cateva date cu
privire la conscriptia militara din vara anului 1784
in comitatele Hunedoara si Zarand.

305. Cerghedean, M., Contributii privind
framatarile sociale din comitatul Hunedoara dupa
rascoala lui Horea, Closca si Crisan (1784-1790)

306. Cerghedean, Mihai, Conscriptia
urbariala de la 1785 din Tara Hategului

307. Cerghedean, Mihai, Din actiunile
minerilor din Ghelar pentru recunoasterea
statutului de metalurgist

308. Cerghedean, M., Framantari sociale
in randul minerilor hunedoreni in adouajumatate
a secolului al XVlll-lea

309. Chindler, Nicolae, Lazar, loachim,
Aspecte din inceputurile metalurgiei moderne a
fierului pe valea Cernei

310. Ciobanu, Doina, Sarea - aliment si
sursd de venituri pentru locuitorii din nord-estul
Munteniei

311.Crisan, Eugenia, Centenarul rascoalei
lui Horea, Closca si Crigan in presa romaneasca
sibiana

312. Crisan, Sorin, loan, Alb. Vasile, Dan,
Cateva aspecte ale ortodoxismul.. .1 greco-
catolicismului, in Transilvania, in prima jumatate
a secolului XVIII

313. Decei, Aurel, Extrase din istoricii turci
contemporani privind judeful Hunedoara in anii
1659-1660/1661 si 1666

314.Dordea, loan, Aspecte ale transportului
sarii pe Mures In veacul al XVlll-lea

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Bibliografie

Vill 89

X 213
XXI-XXIV 681
XXV 399
XXI-XXIV 745
IX 99
Vit 107
XI-X1 379
X1-XIl 163
X1 341
XXVIN 419
XXV 415
XXV 283
Vil 97
XV 165



Rodica Andrus, Georgeta Deju

701

315. Dordea, loan, Aspecte din mineritul si
metalurgia transilvaneana de la sfarsitul veacului
al XVlll-lea

316. Dragan, loan, Gheorghe Mora de Ciula
banul Severinului si al Belgradului (?-1507)

317. Dudas, Florian, Un catalog de
documente din secolul al XVill-lea identificat in
partile Zarandului

318. Edroiu, Nicolae, Caracterul
antihabsburgic al rascoalei lui Horea (1784-1785)

319. Edroiu, Nicolae, Doud izvoare narative
despre atacul taranilor din 1784 asupra Devei

320. Edroiu, Nicolae, Lupta de la Brad (28
nov. 1784)

321. Enea, Constantin, Botezan, Liviu,
Unele aspecte ale obligatiilor iobagesti pe
domeniul Devei si pe alte mosii din comitatul
Hunedoara la inceputul veacului al XIX-lea

322. Eskenazy, Victor, Rusu, Adrian, A.,
Cahlele cu cavaler in turnir din cetatea de la
Malaiesti (jud. Hunedoara)

323. Fenesan, Costin, Familiaromaneasca
Bizere si mosiile lui de pe Valea Poganisului
(1433-1447)

324, Fenesan, Costin, Ohaba si Ponor -
doud mosii romanesti din Tara Hategului si
stapanii lor in secolele XV-XVI

325. Fenesan, Costin, Lazar, loachim, Trei
statute de breasld de la Hunedoara din prima
jumatate a secolului al XVil-lea

326. Fenesan, Costin, Un targ ,,uitat" —
Dobra (sec. XV-XVIl)

327. Fenesan, Cristina, Relatiile
Transilvaniei cu Imperiul Otoman in anii 1613-
1629

328. Fratila, loan, lonas, Vasile, Date privind
populatia iobdgeasca a domeniului Hunedoara,
la 1725

329. Fratila, loan, Jivan, losif, Deva in
preajma rascoalei de sub conducerea lui Horea,
Closca si Crisan

330. Fratila, loan, Jivan, losif, Sigiliul
orasului Deva de la 1618

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XX1-XXIV

XX

X1-XIl

X1l

Vi

Xl

A

Xv

XVI-XVII

XVHI-XIX

Xiv

XV

XVI-XVII

X1-XI1

\

X1-Xi

179

199

153

29

81

335

105

267

181

243

103

281

377

73

411



702

331. Gluck, Eugen, Contributii noi cu privire
la rasunetul rascoalei populare din 1784 in presa
din Anglia, Cehia si Germania

332. Gliuck, Eugen, Dinrasunetul rascoalei
populare din 1784 in presa suedeza si daneza

333. Gluck, Eugen, Dinrasunetul rascoalei
conduse de Horea, Closca si Crisan in presa
suedeza si daneza

334.Hategan, loan, Cnezi romani in lupta
antiotomana. Cnezi banateni si hunedoreni in
luptele lui lancu de Hunedoara. Atestari
documentare

335. Herban, Adela, Religie si diplomatie in
tarile roméane (sec. XVI).

336. Horedt, Kurth, Tinutul hunedorean in
secolul IV-XII

337. lonas, Vasile, Fuga taranilor de pe
mosii oglindita in documentele pastrate la Filiala
Arhivelor Statului-Judetul Hunedoara

338. lonas, Vasile, Conscriptiile urbariale
ale satelor Ormindea, Meria si Lunca Cernii din
anul 1820

339. lonas, Vasile, Conventlia referitoare la
corabierii de pe Mures Tncheiata la 10 ianuarie
1721

340. lonas, Vasile, Preoti si protopopi
hunedoreni Tn secolele XVI-XVII|

341. Irimescu-Sofroni, Rodica, Tezaurul
feudal din secolul XVII-XVIII, de la Geoagiu

342. Jivan, losif, Consideratii asupra
cauzelor razvratirii {aranilor din Dobra (comitatul
Hunedoara) la 1721

343. Jivan, losif, Miscarile {aranesti de pe
domeniul Rau de Mori (Tara Hategului) in secolele
XV-XVI

344. Lascu, Horea, Documente sibiene
despre rascoala lui Horea

345, Lazar, loachim, Aspecte din activitatea
breslei cismarilor din Hunedoara intre secolele
XVIH-XIX

346. Lazar, loachim, Aspecte privind
carbunaritul in tinutul Hunedoarei (secolele XVI-
XIX)

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Bibliografie

XVII-XIX 68
XXV 391
XXV 391

) 4\ 225
XXV 265
1] 100
XVIHI-XIX 221
IX 112
X1-X11 149
XXVIN -
Vv 165

IX 89
VIl 77
XXV 383
XV 195
XVII-XIX 229



Rodica Andrus, Georgeta Deju

703

347. Lazar, loachim, Aspecte privind
cultivarea vitei de vie in judetul Hunedoara (sec.
XVI-XIX)

348. Lazar, loachim, Castelul si domeniul
Hunedoarei in epoca lui Matei Corvinul (1458-
1490)

349. Lazar, loachim, Castelul si domeniul
Hunedoarei in prima jumatate a secolului al XVI-
lea

350. Lazar, loachim, Cateva date privind
exploatarea aurului pe domeniul Hunedoarei in
prima jumatate a secolului al XIV-lea

351. Lazar, loachim, Evolutia tehnicii
mineritului si a prelucrarii metalelor pretioase in
Tara Zarandului (sec. al XVlli-lea)

352. Lazar, loachim, lancu de Hunedoara
si lupta poporului roman pentru neatarnare

353. Lazar, loachim, Lazi ale breslelor
romanesti din Hunedoara

354. Lazar, loachim, Zarandul — principalul
focar al rascoalei taranilor romani condusi de
Horea, Closca si Crisan

355. Lazar, Mircea, D., Aspecte ale
exploatérii fierului la Ghelar (jud. Hunedoara) in
adoua jumatate a secolutui al XVlll-fea sipanala
sfarsitul secolului al XiX-lea

356. Lazar, Mircea, D., Aspecte ale
prelucrarii fierului la Ghelar (jud. Hunedoara) in
evul mediu in lumina recentelor cercetari
arheologice

357. Lazar, Mircea, Dan, David, Mihai,
Pescaru, Eugen, Biserica roméaneasca de la
Crigcior (jud. Hunedoara)

358. Lazar, Mircea, Dan, Tezaurul feudal
de la Ribita (sec. XV-XVI)

359. Magyari, Andrei, Efectul rascoalei din
1784 in scaunele secuiesti

360. Marinescu, At., Framantari sociale la
inceputul secolului al XIX-lea in imprejurimile
Sebesului

361. Minea, llie, Tara Hategului

362. Munteanu, loan, Curec, Margareta,
Cu privire la starea de spirit a faranimii banatene
in timpul rascoalei populare din 1784

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XX

XXI-XXIV

XI-X1

Xl

XVi-XVil

XVl

XIv

XVII-XIX

XVI-XVII

XVIH-XIX

XXI-XXIV

X1t

XVII-X1X

Vil
XXI-XIV

XVII-XIX

206

133

357

307

317

19

281

325

195

121

293

43

115
721

33



704 Bibliogratie
363. Naghi, Gheorghe, Romanii din Oltenia

in Tara Hategului in anii 1794-1795 XVI-XVII 311
364. Neamtu, Alexandru, Haiducia pe

domeniul Hunedoarei la inceputul secolului al

XiX-lea Xl 57
365. Neamtu, Gelu, Destinul cartilor despre

Horea aparute cu ocazia centenarului riscoalei

(1784-1884) XX 298
366. Oprisu, Victor, ., Un act de bunavo-

inta a domnitorului C. Brancoveanu fata de

bulgari, subliniata in mod deosebit intr-o carte

latineasca XX1-XXIV 729
367. Palamariu, Olimpia, Ciculatia mone-

tara in evul mediu pe teritoriul hunedorean XX1-XXIV 151
368. Palamariu, Olimpia, Documente ale

breslei tabacarilor din Orastie existente in

arhivele hunedorene Xl 397
369. Palamariu, Olimpia, Dr. Octavian

Floca - colectionar si pasionat cercetator

numismat XXV 223
370. Palamariu, Olimpia, Informatii docu-

mentare referitoare la unele descoperiri de

moneda anticd in judeful Hunedoara (prima

jumatate a secolului al XIX-lea — prima jumatate

a secolului XX) XXV 193
371. Palamariu, Olimpia, Monedele de tip

Sadagura existente in colectia Muzeuluijudetean

Deva XX 248
372. Palamariu, Olimpia, Tezaurul de la

Nalat-Vad XIv 289
373. Palamariu, Olimpia, Tezaurul de la

Varmaga Xiv 675
374. Palamariu, Olimpia, Tezaurul de

monede feudale din sec. XV-XVI descoperit la

Fagetel, comuna Dobra jud. Hunedoara XX1-XXIV 715
375. Palamariu, Olimpia, Tezaurul de

monede feudale de la Ohaba Streiului (sec. XVI) XVI-XVII 295
376. Palamariu, Olimpia, Tezaurul de

monede feudale din sec. XVII-XVII| existent in

colectia veche a Muzeului din Deva XVII-XIX 247
377. Palamariu, Olimpia, Tezaurul feudal

de la Calanul Mic (sec. XVI-XVII) XVI-XVII 299

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



Rodica Andrug, Georgeta Deju

705

378. Palamariu, Olimpia, Tezaurul monetar
din secolul XVI de la Dumbravita

379. Palamariu, Olimpia, repertoriul
tezaurelor feudale din colectia Muzeuluijudetean
Deva

380. Padurean, Dominut, 1., Noi
consideratii pe marginea unor referiri la romani
in ,,Ottokars Osterreichische Reimchronik"
(1285-1309)

381. Petrov, Gheorghe, Despre pribegiile
lui Matei Aga din Brancoveni in Tara Hategului
(1630-1631)

382. Petrov, Gheorghe, Un obol unguresc
din vremea regelui Coloman descoperit la
Geoagiu-Bai judetul Hunedoara

383. Petrov, Gheorghe, Paul Keresztessy
de Nagymegyer — nobil de seama al principatului
Transilvaniei in veacul al XVlii-lea

384. Pinter, Zeno, Spada medievala din
mormantul de calaret de la Deva. Consideratii
tipologice.

385. Pop, Horea, Observatii de topografie
arheologica la Simleul Silvaniei. Cetatea feudala
timpurie

386. Pop. lon, Aurel, Datul oilor in Tara
Hategului in veacul al XV-lea si la inceputul
veacului al XVi-lea

387. Pop, lon, Aurel, Din documentele
Arhivei Nationale Slovace de la Bratislava despre
Tara Hategului la inceputul secolului al XVl-lea

388. Popa, Radu, O spada medievala din
Valea Streiului si cateva consideralii istorice
legate de ea

389. Popa, Radu, Plumburi de postav
medievale

390. Popescu, Ovidiu, Politica voievozilor
romanide la sud de Carpati de aparare impotriva
penetratiei  feudalitafii maghiare si a
catolicismului

391. Popovici, loana, Cateva observatii
antropologice asupra scheletelor recuperate la
Strei

392. Prodan, David, Urbariul domeniului
Deveila 1673

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XV

XVII-XIX

XXV

XX

XXI-XXIV

XX1-XXIV

XXV

XXI-XXIV

XVI-XVII

XVII-XIX

I1X

X1V

XX

XV

119

253

247

223

679

157

235

707

287

215

75

275

1561

181

125



706

393. Riscuta, Catalin, Nicolae, Relatiile
dintre ortodocsi si greco-catolici in judetul Alba in
lumina insemnarilor de pe cartile vechi romanesti
(secolele XVIII-XIX)

394. Rosca-Rosen, Maria, Consideratii pe
marginea conscriptiei Czirakene din comuna
Rascruci (jud. Cluj)

395. Rusu, Adrian, A., Cetatea Hategului.
Monografie istorica si arheologica

396. Rusu, Adrian, A., Documente inedite
privitoare la comitatul Hunedoara in secolu al
XV-lea

397. Rusu, Adrian, A., Dovezi pentru
continuitatea adunarilor romanesti din Tara
Hategului dupa mijlocul secolului al XV-lea

398. Rusu, Adrian, A., Miscellanea
Hatzegiana (informatii si reintrerpretari privitoare
la istoria Tarii Hategului in evul mediu)(l)

399. Rusu, Florentina, L., Fenomene
istorico-demografice in Tara Hategului din evul
mediu pana la 1900

400. Schilling, Roland, Din lupta muncitorilor
de pe domeniul Hunedoarei impotriva expolatarii,
in prima jumatate a secolului al XIX-lea

401. Stanca, Horia, Portretul lui Horea in
literatura

402. Sora, Gheorghe, Vasile Goldis despre
portretul moral al lui Horea

403. Stefanescu, Barbu, Agricultura din
vestul Muntilor Apuseni Tn preajma rascoalei lui
Horea

404. Takacs, Matilda, Medalii transilvanene
emise in timpul Mariei Teresa in patrimoniul
Muzeului de Istorie din Aiud

405. Tamas, Alexandru, Ecomonia fierului
din Transilvania intre anii 1750-1780

406. Tanasescu, Constantin, Cateva aspecte
particulare privind rascoala lui Horea de la 1784

407. Tanasescu, C., Date privitoare la
orasul si cetatea Deva in secolele XVI-XVII

408. Tanasescu, C., Date privitoare la
orasul si cetatea Deva in secolul al XVIll-iea

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Bibliogratfie

XXViN 611
X 231
XVI-XVII 333
XV 87
XVIHI-XIX 169
XX 189
XX 241

\ 215
XVHI-XIX 55
XVII-XIX 49
XVII-XIX 17
XXVI/1 567
X1l 317
XVIHI-XIX 25
XVi-XiX 203
Xiv 261



Rodica Andrug, Georgeta Deju

707

409. Tanasescu, Constantin, Din trecutul
municipiului Deva. De la prima atestare
documentara pana in secolul al XVl-lea

410. Ursutiu, Liviu, Istoria unei carfi —
,,Revolutiunea lui Horea"

411. Ursutiu, Maria, Contributii privind
breslele din Hunedoara si Hateg in sec. al XVII-
lea

412. Ursutiu, Maria, Justitia dominiala la
Hunedoara in a doua jumatate al secolului al
XVlii-lea

413. Ursufiu, Maria, Structura familiei
iobdgesti pe domeniul Hunedoarei la sfarsitul
secolului al XVll-lea

414, Valea, Mircea, Schilling Roland,
Conscriptia urbariala a orasului Deva din anul
1785

416. Vanatoru, Elenuta, Marioara, O
descriere a comitatului Hunedoara la 1773

417. Vartopeanu, Maria, Un protocol al
breslei argasitorilor de cordovani din Orastie,
pastrat in colectia Muzeului judetean Hunedoara
— Deva

418. Wargegger, Nicolae, Monumente ale
luptei comune a poporului roman si a
nationalitatilor conlocuitoare impotriva dominatiei
imperiului habsburgic

419. Zaharia, Gheorghe, Dimensiunea
europeana a miscarii revolutionare conduse de
Horea

Cap. V ISTORIE MODERNA

420. Abrudan, Paul, Stoica, Mircea,
Contributii hunedorene la desavarsirea unitatii
de stat a Romaniei

421. Abrudan, Paul, Solidaritatea
hunedorenilor cu Romania in razboiul pentru
cucerirea independentei

422, Achim, Valer, Elena Pop Hossu-
Longin, reprezentanta de frunte a feminismului
romanesc in judetul Hunedoara

423. Adam, lon, |., Cu privire la formarea
pietii economice unitare romanesti

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XX

XVIHI-XIX

XX

XV

XV

Vi

XVIl-XIX

Xl

XVII-X1X

XV

Xl

XMl

XVI-XVHl

160

79

233

163

233

87

241

259

33

63

261

106

421

361



708

Bibliografie

424 Albu, lon, Patru, Wardegger, Nicolae,
Gainaru, Vasile, Deva la inceputul secolului al
XX-lea

425. Andrus, Rodica, Piese orientale de
armamentin colectia Muzeului devean (sec. XVII-
XIX)

426. Andrus, Rodica, Spade si sabii din
colectiile Muzeului devean

427. Andrus, Rodica, Un hunedorean in
Legiunea Romana din Italia — Stefan Otel din
Brad

428. Antonescu, Georgeta, Scrisorile unui
tanartransilvanean: |.Al. Lapedatu cétre Francisc
Hossu Longin

429. Baron, Mircea, Dilema pasivism-
activism in migcarea nationala din Transilvaniala
inceputul secolului al XX-lea, reflectata in presa
roméaneasca

430. Berindei, Dan, Dogaru, Maria,
Preocupari pentru alcatuirea uneiistorii nationale
la mijlocul secolului al X1X-lea

431. Bitu, Voichita, 1zbanzi ale ortodoxiei:
Andrei Baron de Saguna

432. Botezan, Liviu, Cordos, Nicolae,
Cateva aspecte ale rolului jucat de orasul Devain
viata politica a romanilor transilvaneni din ultimii
ani ai veacului al XIX-lea

433. Botezan, Liviu, Dimitrie Moldovan —
fiu al Devei. Rolul lui in viata politica a Transilvaniei
din perioada 1848-1867

434. Bugnariu, Elena, Evolutia tehnicii
prelucrarii fierului Tn zona Hunedoarei (Toplita
1780-Hunedoara 1902)

435. Bunea, Aurelia, ,,1848-1849" O
aniversare cu semnificatie national-politica

436. Burlacu, loana, luliu Maniu si tratativele
de la Arad (13-14 noiembrie 1918) in lumina unor
documente memorialistice

437. Buta Vasile, Nume de familii si date
demografice din Halmagiu

437a. Capusan, Andrei, Romania, Marea
Britanie si marile puteri la Congresul de la Berlin
(1 iunie-1 iulie 1878)

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Vi

XXI-XXIV

XXV

XX

XV

XXVl/2

XVI-XVII

XXVvi/2

Xl

XXV

XXI-XXIV

vill

XXVi/2

XV

XXvis2

167

733

337

366

689

243

369

45

405

567

233

129

319

437

145



Rodica Andrus, Georgeta Deju

709

438. Cerghedean, Mihai, Marinescu, Stefan,
Contributii privind desfasurarea revolutiei de la
1848-1849 in comitatele Hunedoara si Zarand

439. Ciachir, Nicolae, Radu, Vasile,
Cenghita, P., Traian Vuia, neobosit luptator pentru
unitatea nationala

440. Clemente, Constandin, Doua scrisori
inedite ale lui George Baritiu

442. Crisan, Vasile, Tratativele romano-
maghiare din anii 1913-1914 vazute de Aurel C.
Popovici intr-un document sibian

443. Decei, Aurel, Procesele verbale ale
sedintelor Consiliului National Roméan din Deva
si alte documente privind comitatul Hunedoara in
anii 1918-1919

444, Enea, Constantin, Aspecte ale
economiei austro-ungare in anii primului razboi
mondial

445. Enea, Constantin, Cateva date privind
lupta revolutionard a muncitorilor din regiunea
Hunedoara (1914-1918)

446. Fenesan, Costin, Informatii noi privind
revolutia din Transilvania in vara anului 1848

447. Fratila, lon, Adeziunea romanilor
hunedoreni la Memorandumul din 1892

448. Fratila, lon, lonas, Vasile, Aportul
populatiei din judetul Hunedoara la unirea
Transilvaniei cu Romania

449, Fratila, lon, Biserica si slujitorii eiin
apararea vietii socio-politice a romanilor
hunedoreni

450. Fratila, lon, Din lupta romanilor
hunedoreni pentru emancipare nationala pana la
1848

451. Giura, Lucian, Racovitan Mihai,
Fruntasul revolutionar de la 1848 $tefan
Moldovan

452. Giura, Lucian, Preocupari privind
agricultura la sasii transilvaneni

453. Gotia, Anca, Idealul neatarnarii in
poezia scrisorilor versificate ale soldatilor romani
in primul razboi mondial

454. Hancu, Ana, Documente muresene
privind revolutia de la 1848-1849

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XIv

XXVl/2

Vil

v

Xiv

XXI1-XXIV

XIv

XXV

XIX

XIv

XX1-XX1V

XXV

XXVI/2

393

295

135

299

311

147

147

361

461

465

375

321

409

467

727



710

Bibliografie

455, llincioiu, lon, O pagina de cinstire.
Tineretul studios al Romaniei sprijinitor al cauzei
si luptei taranimi in anul 1907

456. lonas, Vasile, Administratia
romaneasca a Comitatului Zarand intre anii 1861-
1876 (I)

457. lonas, Vasile, Admiistratiaromaneasca
a Comitatului Zarand intre anii 1861-1876 (lI)

458. lonita, Elisabeta, Contributia femeilor
din Transilvania la lupta pentru cucerirea
independentei de stat a Romaniei

459. Irimescu-Andrus, Rodica, Lista
targurilor din Transilvania, Banat si Romania
(1852-1918)

460. Lascu, Nicolae, Popasul domnitorului
Alexandru loan Cuza la Deva, in drum spre exil

461. Lazar, Dan, Mircea, Din activitatea
stiintifica a Societalii de istorie $i arheologie din
Deva in anii 1880-1902

462. Lazar, loachim, Aron Densusianu
(1837-1900) promotor al luptei pentru unitate
nationala a poporului roman

463. Lazér, loachim, Din corespondenta lui
Nicolae  Densusianu  privind  difuzarea
. chestionaruluiistoric si strangerea dat«lor pentru
,,Dacia preistorica"

464. Lazar, loachim, Bora, Ovidiu,
Fragmente din istoria parohiei Ostrov in a doua
jumatate a secolului al X1X-lea

465. Lazar, loachim, O aniversare cu adanci
semnificatii: centenarul nasterii Mitropolitului
Andrei Saguna (1809-1909)

466. Lazar, loachim, O conscriptie din anii
1850 si 1857 din llia  °

467.Lazar, loachim, Procesele de la
Tribunalul din Alba lulia intentate romanilor in
anul 1896

468. Lazar, Liviu, Aspecte din lupta pentru
impunerea limbii romane in justitie, oglindite in
documentele unui magistrat roméan din
Transilvania :

469. Lungu, lon, Aspecte ale inceputurilor
revolutiei industriale in mineritul din Valea Jiului

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XX

XXI-XXIV

belll

XVI-XVII

XVI-XVII

XVI-XVii

XX

XXV

XXI-XX1V

XXVI/2

XXV

XXVi/2

XXVI/2

\

307

327

413

121

389

411

45

342

201

787

267

529

201

81

243



Rodica Andrus, Georgeta Deju

711

470. Maior, Liviu, Aspecte ale desfasurarii
revolutiei din anii 1848-1849 in comitatul
Hunedoara

471. Matei, Alexandru, Razboiul de
independenta, moment de manifestare a unitatii
si solidaritatii romanesti

472. Mandrut, Stelian, Contributii epistolare
la biografia opereiistoricului Nicolae Densusianu
(1879-1897)

473. Morar, Marcel, Contributie Ila
cunoasterea celor care nu trebuie uitati: Simion
Balint (1810-1880)

474. Munteanu, lon, Contributia
protopopului Lugojului, George Popovici la
miscarea nationala din Banat

475. Munteanu, lon, Contributia taranimii
la cucerirea independentei

476. Naghi, Gheorghe, Revendicarile
romanilor din Orastie in perioada absolutista

477.Naghi, Gheorghe, Un manuscris inedit
a lui Stefan Moldovan privitor la Tara Hateguluila
mijlocul secolului al XIX-lea (l)

478. Neamtu, Gelu, Din lupta intelectualitaii
hunedorene impotriva dualismului austro-ungar

479.Neamtu, Gelu, Documente privind
miscarea daco-romana la Deva in 1885 si 1905

480. Neamiu, Gelu, Procesul pentru cununa
de pe mormantul lui Avram lancu (1900-1902)

481. Neamtu, Gelu, ,,Proclamtia Iridentei
romane" din 1885 la Deva

482. Neamtu, Gelu, Tendinte de unitate
religioasa la romanii din Transilvania in timpul
revolutiei de la 1848

483. Negruf, Clement, Poporogu, lon,
inceputurile cocsificarii carbunelui in Valea Jiului

484. Netea, Vasile, Unitatea nationald a
poporului roman in programele si manifestarile
revolutionare de la 1848

485. Peligrad, Dumitru, Un hunedorean
afirmat in Marginimea Sibiului — Nicolae Hentiu
(1842-1923)

487. Pop, Emil, Un reprezentant de frunte
al luptei pentru independenta silibertate nationala
a poporului roman: Adam Hentiu-Hentiescu

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

X

XVIHI-XIX

XXVI/2

XXI-XXIV

\

XV

XX

v

XX

Vi

XXV

Vil

Xiv

XV

XIH

227

70

295

65

473

251

237

306

265

354

149

127

505

163

343

231

601



712

Bibliogratie

488. Poporogu, lon, Blaj, Traian, Din
activitatea Sfatului National Roméan din Petrosani,
in preajma unirii Transilvaniei cu Roménia

489. Poporogu, lon, Dinistoricul exploatarii
miniere si Tnceputurile luptei revolutionare ale
minerilor din Lupeni

490. Poporogu, lon, Patrunderea capitalului
strain in industria miniera a Vaii Jiului in a doua
jumatate a secolului al XIX-lea

491. Rabinovici, Herbert, Participarea dr.
Petru Groza la Marea Unire de la Alba lulia din 1
Decembrie 1918

492. Radulescu, Toma, Marturii de botez
din colectii craiovene

493. Retegan, Simion, Cinci petitii inedite
din 1852 ale lui Avram lancu

494. Retegan Simion, Date statistice din
arhiva guberinului Transilvaniei privitoare la
comitatul Hunedoara in anii guvernarii liberale

495. Rus, Traian, Consideratii privind
caracterul plebiscitar, democrat al alegerii i
activitatii Consiliilor Nationale Roméane

496. Rusu, Adrian, Andrei, Un manuscris
inedit a lui Stefan Moldovan privitor la Tara
Hategului la mijlocul secolului al XIX-lea

497. Schiling, Roland, Despre unele
aspecte ale productiei fierului in Hunedoara in
prima jumatate a secolului al XIX-lea

498. Sofroni, Rodica, Miscari sociale si
nationale in comitatul Hunedoara (1860-1861)

499. Stan, Constantin, |., Generalul Henri
Mathias Berthelot — sprijinitor al cauzei nationale
romanesti

500. Suciu, Georgina, Rotaru, Octavian,
Cateva documente inedite cu referire la
evenimentele petrecute in anul 1848 la Zlatna

501. Serban, loan, |., Din lupta voluntarilor
transilvaneni pentru unire. Senatul Central al
Ofiterilor si soldatilor romanidin Viena si Legiunea
romana de la Praga

502. Sora, Gheorghe, Din corespondenia
lui Vasile Goldis cu dr. loan Mihu din Orastie

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Vil

XV

XVI-XVII

XXVI/2

IX

XHI

XVI-XVII

XX1-XXI1V

XXV

XV

Xlv

175

285

249

443

31

247

377

425

253

137

239

769

235

269

703



Rodica Andrus, Georgeta Deju

713

503. Sora, Gheorghe, ldeea de unitate,
suveranitate si independentd nationala a
romanilor transilvaneni oglindita Tn patru
documente din toamna anului 1918

504. Sora, Gheorghe, Vasile Goldis catre
Aurel Vlaicu

505. Sora, Gheorghe, Vasile Goldis in
corespondenta

506. Sora, Gheorghe, Vasile Goldis luptator
pentru drepturile si dreptatea poporului roman
din Transilvania

507. Sora, Gheorghe, Panturu, Cosmin,
Vasile Goldis despre caracterul darz al motilor
din Muntii Apuseni

508. Suiaga, Victor, |., O figura marcanta a
miscarii feministe hunedorene: Ana Petco

509. Tanasescu, Constantin, Aspecte
militare ale revolutiei de la 1848-1849 la Deva

510. Tatar, Octavian, George Barifiu — un
pedagog de seama al generafiei de la 1848.
Aprecieri ale hunedorenilor cu privire la activitatea
sa

511. Valea, M., Enea, C., lonita, Gh. |,
Contributii la cunoasterea situatiei materiale si a
framantarilor taranimii hunedorene in timpul
primului razboi mondial

512. Vanatoru, Viorel, Dreptul de folosire a
padurilor in comitatul Hunedoara in a doua
jumatate a secolului XIX

513. Vanatoru, Viorel, Statutul Scolii de
montanistica de la Sacaramb (1863)

514. Vanatoru, Viorel, Vanatoru, Elenuta,
Marioara, Un document privind revolutia de la
1848-1849 in Comitatul Zarand

515. Vanatoru, Viorel, Vanatoru, elenuta,
Marioara, Un document privind victimele cazute
in subcercul Halmagiu (comitatul Zarand) in timpul
revolutiei de la 1848-1849

516. Wardegger, Nicolae, Organizarea
judecatii si desfasurarea procesului in satele din
Muntii Apuseni, in timpul revolutiei de la 1848

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XVI-XVII

XVIN-XIX

X1

Xiv

XXVI/2

Xl

XVI-XVII

XXVIi/2

XX

XVII-XIX

XXI-XXIV

XXV

417

305

433

475

139

597

377

25

161

336

289

243

513

143



714

Bibliografie

ISTORIE CONTEMPORANA

517. Andritoiu, Maria, Cerghedean, Mihai,
Din actiunile minerilor din zona Bradului si Valea
Jiului pentruiesirearevolutionara din criza (1929-
1933)

518. Avram, llie, Aportul Frontului plugarilor
la lupta maselor muncitoare hunedorene pentru
transformari democratice (23 August 1944-6
Martie 1945)

519. Avram, llie, Contributia Frontului
Plugarilor la infaptuirea reformei agrare din 1945

520. Avram, llie, Contributia Frontului
Plugarilor la victoria in alegerile generale din
noiembrie 1946

521. Avram, llie, Din activitatea Frontului
Plugarilor in perioada anilor 1945-1947

522. Babici, loan, Situatia internationala
interbelica. Lupta fortelor democratice si
progresiste impotriva pericolului fascist.
Solidaritatea militanta antifascista a comunistilor
romani

523. Babos, Alexandru, Armata ardeleana,
parte componenta a armatei romane in apararea
Marii Uniri

524. Barna, Dumitru, Invatamantul primar,
gimnazial, liceal si profesional in judetul
Hunedoara 1918-1940 ()

525. Baron, Mircea, Ardealul (1917-1918)
ziar al luptei pentru unitatea nationala a romanilor

526. Baron, Mircea, Manifestari
antirevizioniste 'n Valea Jiului in deceniul patru al
secolului XX

527. Bassa, Beniamin, Contributii la
cunoasterea miscarii muncitoresti din regiunea
Hunedoara in perioada stabilizarii relative a
capitalismului

528. Bathory, Ludovic, Lupta muncitorilor
din Valea Jiului pentru reinnoirea contractului
colectiv in anul 1922

529. Bele, Mircea, Umanismul revolutfionar
de la ,,Manifestul Partidului Comunist ,la
documentele programatice ale Partidului
Comunist Roméan

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Vii

vill

VIl

X1-XI

XXVI/2

XXVI/2

XXI-XXIV

XXvis2

X1

X1

181

463

235

202

205

439

377

521

513

467

173

447

609



Rodica Andrus, Georgeta Deiu'

715

530. Bodea, Gh. I., Din istoricul infiintarii si
activitatii Madosz-ului.

531. Cazanisteanu, Constantin,
Depresiunea Hategului — reduit militar national in
conceptia strategica a comandamentului roman
in cursulinsurectiei nationale (23-31 august 1944)

532. Ceausescu, llie, Unele aspecte
particulare ale crizei economice din 1929-1933in
Romania

533. Chiorean, loan, Acordul de la Tebea
din 1935 moment important al inchegarii aliantei
muncitoresti faranesti pentru pamant, libertate si
dreptate sociala

534. Cicala, loan, Acordul antifascist de la
Tebea in constiinta poporului

535. Ciubancan, Vasile, T., Contributii
hunedorene la dezideratul apararii integritatii
nationale a Romaniei in perioada interbelica

536. Ciubancan, Vasile T., Ganea, Maria,
1., Evolutii demografice hunedorene in perioada
1930-1941

537. Clemente, Constandin, Din lirica
Frontului Plugarilor

538. Cretu, Maria, Aspecte ale participarii
muncitorilor de la minele de aur apartinatoare
societatii ,,Mica" Brad la greva generala din
octombrie 1920

539. Cretu, Maria, Valea, Mircea,
Congresele Frontului Plugarilor, tribuna de
afirmare a vointei de lupta a taranimii din Romania

540. Cretu, Maria, Valea, Mircea, Pagini
din istoria luptelor revolutionare ale muncitorimii
hunedorene

541. Crisan, Eugenia, Un corespondent de
presa roman la Conferinta de pace de la Paris —
Horia Petra Petrescu

542. Daraban, Dorin, Actiunea si cauzele
deportarii etnicilor germani din Romania

543. Demsea, Dan, Aradul si avionul Viaicu lll

544. Dobrinescu, Valeriu, Florin, Relatiile
romano-maghiare de la notele ultimative sovietice
la Dictatul de la Viena (iunie-august 1940)

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XI-X11

XVI-XVII

XI-Xil

X1-XII

XI-XH

XV

XXVI/2

v

Vil

X

Vil

XXVI/2

XXVI/2

XXV

XXvi/2

457

515

435

471

489

323

443

193

155

183

13

387

629

691

507



716

Bibliogratfie

545. Dragosa, Toader, Amintiri despre
Acordul de front antitascist de la Tebea din 6
decembrie 1935

546. Firoiu, Dumitru, V, Clasa muncitoare
din Romania si dreptul la organizare

547. Floca, Dumitru, Noi date privind
miscarea muncitoreasca din zona miniera Brad
la inceputul secolului al XX-lea

548. Fratila, loan, Acordul antifascist la
Tebea oglindit in documentele vremii

549. Fratila, loan, Atitudinea maselor
populare din fostul judet Hunedoara in perioada
crizei economice din anii 1929-1933

550. Fratila, loan, Contributii documentare
la lupta muncitorimii hunedorene impotriva
fascismului si razboiului

551. Fratila, loan, File din cronica luptei
comunistilor pe pamantul Hunedoarei

552. Fratila, loan, Noi mérturii documentare
privitoare la lupta muncitorimii, condusad de P.C.R.
impotriva regimului burghezo-mosieresc

553. Georgescu, Titu, Presa vremii despre
lupta democratica si antifascista

554. Gherman, Mircea, Baltescu, Mircea,
Dante Gherman militant antifascist si publicist
democrat

555. Giuran, Valeriu, Giuran, Mia, Maria,
Documente privind participarea armatei romane
din sud-vestul Transilvaniei in razboiul antifascist,
in perioada 23-31 august 1944

556. Giuran, Valeriu, Documente privind
participarea armatei romane din sud-vestul
Transilvanieila cel de-al doilea razboi mondial, in
perioada 1-10 septembrie 1944

557. Giuran, Valeriu, Documente privind
participarea armatei romane din sud-vestul
Transilvaniei in cel de-al doilea razboi mondial, in
perioada 11-20 septembrie 1944

558. Giuran, Valeriu, Momente din
activitatile Regimentului V Vanatori in perioada
1914-1918

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XI-X11

Xl

X1-X11

Xi-XI1

X1-XI1

X1-XIl

XX1-XXIV

XXV

XXVI/2

XXVI/2

463

319

441

473

179

437

209

169

481

199

557

873

585

345



Rodica Andrus, Georgeta Deju

717

559. Hacman, Serghei, Pregatirea si
efectuarea operatiunii miltare pentru includerea
Basarabiei si nordului Bucovinei in U.R.S.S.
(iunie-iulie 1940)

560. Hacman, Serghei, Problema
Basarabiei si a Bucovinei in relatiile sovietico-
germane (iunie 1940-iulie 1941). Aspecte geo-
politice si geo-strategice

561. Herban, Adela, Actiuni militare pe
teritoriul hunedorean in timpul revolutiei de
eliberare sociala si nationala antifascista si
antiimperialista din August 1944

562. Herban, Adela, Aspecte ale relatiilor
diplomatice romano-italiene in deceniul Il al
secolului XX

563. Herban, Adela, Aspecte din lupta
minerilor de la Societatea,,Mica" din Brad in anii
1924-1925

564. Herban, Adela, Contributii la
cunoasterea activitatii Sindicatelor Unitare din
Deva

565. Herban, Adela, Balazs, Marcela,
,,Digitalis" prima cooperativd romana pentru
cultivarea plantelor medicinale si preparatelor de
droguri

566. Herban, Adela, Din preocuparile
agronomului hunedorean loan Sever Ordeanu
(1864-1936) pentru innoirea teoriei si practicii
agriculturii romanesti

567. Herban, Adela, Momente din trecutul
judetului Hunedoara in cateva lucrari din prima
jumatate a secolului XX

568. Herban, Adela, Receptarea politicii
externe romanesti in cercurile Vaticanului (1933-
1940)

569. Herban, Adela, Recunoasterea Marii
Uniri de catre Vatican

570. Herban, Adela, Situatia social -
economicad si politicA a maselor muncitoare
hunedorene intre anii 1944-1947

571.Herban, Adela, Participanti hunedoreni
la Marea Unire

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XXVvi/2

XXV

XV

XXI-XXIV

XVI-XVH

XVII-XIX

XXI-XXIV

XXI-XXIV

XX1-XXIV

XXVI/2

XXVi/2

XX

XVIHI-XIX

569

863

345

523

463

323

533

845

539

515

431

430

309



718

572. Herban, Adela, Statutul sindicatului
viticol din Romania — model pentru organizarea
viticultorilor hunedoreni

573. Horovitz, Emeric, Aspecte privind
contributia populatiei judefului Hunedoara la
susfinerea suportului Romaniei in razboiul
antihitlerist

574. Horovitz, Emeric, Unele aspecte ale
bataliei pentru cresterea productiei industriale in
judetul Hunedoara in vederea sustinerii efortului
Romaniei in razboiul antihitlerist (23 august 1944-
9 mai 1945)

575. Hristodol, Gheorghe, Locul si rolul
acordului de la Tebea in cadrul Frontului popular
antifascist

576. lonita, Elisabeta, Istoria Devei oglindita
in Muzeul de istorie a Partidului Comunist, a
miscarii revolutionare sidemocratice din Romania

577. lonita, Gheorghe, |., Activitatea
Frontului Plugarilor pentru apararea drepturilor si
libertatilor democratice ale taranimii

578. lonita, Gheorghe, I., Dr. Petru Groza,
prieten al taranifor si sustinator al cauzei lor
drepte

579. lonita, Gheorghe, 1., Ideea unitatii
nationale, independentei si suveranitatii patriei
reflectatd in programul Partidului Comunist
Roman

580. lonitd, Gheorghe, I., Incheierea
Acordului de la Tebea (1935) moment important
in lupta PCR pentre crearea Frontului popular
antifascist

581. lonita, Gheorghe, |., Istorie trepidanta
pe coordonatele contemporaneitatii hunedorene

582. lonita, Gheorghe, |., Lupta necurmata
a poporului roman pentru unitate statala si
nationala in lumina aprecierilor cuprinse in opera
tovarasului Nicolae Ceausecu

583. lonita, Gheorghe, I., Orasul Deva —
gazda a desfasurdarii unor importante activitati
democratice antifasciste de masa (1933-23 aug.
1944)

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Bibliogratie

XXI-XXIV 857
XV 541
IX 193
X1-XII 467
Vi 155
X1-XII 447
X 417
Xl 125
IV 203
X1-XII 213
X1V 561

Vi 175



Rodica Andrus, Georgeta Deju

719

584. lonita, Gheorghe, |., Organizatii de
masa-legale, semilegale si ilegale — create sau
influentate de P.C.R. in anii 1921-1944

585. lonita, Gheorghe, |., Panait istrate in
apararea muncitorimii greu incercate in anul 1929

586. lonita, Gheorghe, 1., Valea, Mircea,
Partidul comunistin fruntealuptei duse de forfele
patriotice din Romania in anii 1933-1944 pentru
apararea drepturilor si libertdtilor democratice,
impotriva primejdiei fasciste pentru apararea
integritatii teritoriale, a independentei si
suveranitatii tarii

587. lonita, Gheorghe, 1., Puternica
solidarizare a maselor populare cu luptele
muncitorilor ceferisti de la Grivita din 15-16
decembrie 1933

588. Ivanes, Constantin, Optiuni privind
dezvoltarea economicd a Romaniei in primul
deceniu interbelic, reflectate in revista ,,Analele
statistice si economice"

589. Lazar, Aurel, Rasunetul eroicelor lupte
ale minerilor de la Lupeni din august 1929 in
presa aradeana

590. Lazar, loachim, Dr. Petru Groza si
Marea Unire de la 1 Decembrie 1918

591.Lazar, loachim, Dinviata si activitatea
profesorului preot Victor loan Oprisu

592. Lazéar, Liviu, Actiuni de masa
antirevizioniste, antirdzboinice 1in judetul
Hunedoara

593. Lazar, Liviu, Antirevizionismul presei
hunedorene in deceniul IV al secolului nostru

594. Lazar, Liviu, Consideratii istoriografice
referitoare la problema antirevizionismului

595. Lazar, Liviu, Contributia juristilor la
succesul miscarii antirevizioniste din judetul
Hunedoara

596. Lazar, Liviu, Rolul bisericii -in
sustinerea  miscarii  antirevizioniste din
Transilvania in perioada interbelica

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

X

Vil

XX

XVI-XVH

XVII-XIX

XXI-XX1V

XVII-XIX

XX

XVI-XVII

XXI-XXIV

XXV

179

459

421

181

403

479

321

879

343

417

507

867

823



720

Bibliogratie

597. Lungu, loan, Radu, Vasile, Framantari
taranesti in satele din jurul Devei dupa primul
razboi imperialist

598. Matichescu, Olimpiu, Activitatea
ideologica a Partidului Comunist Roman pentru
educarea maselor in spirit antifascist, pentru
atragerea intelectualitdfii romane la lupta
antifascista si apararea independentei patriei

599. Matichescu, Olimpiu, Aspecte dinlupta
impotriva terorii fasciste, pentru apararea viefii
militantilor revolutionari din lagare si inchisori
(1940-1944)

600. Mihailescu, Alexandru, Memoriile unui
participant la Acordul de la Tebea

601. Moga, loachim, Activitatea
revolutionara desfasurata de Partidul Comunist
Roman impotriva regimului burghezo mosieresc,
afascismului, pentru interesele celor ce muncesc.
Locul organizatiei P.C.R. Hunedoara in activitatea
revolutionara a partidului

602. Munteanu, loan, Noi date privind
situatia si lupta taranimii banatene intre anii 1934-
1938

603. Nistor, Anghel, Aspecte ale reformei
agrare in judetul Hunedoara intre anii 1921-1928

604. Nistor, Anghel, Aspecte din viata
social-politica hunedoreana in anul 1940

605. Nistor, Anghel, Aspecte privind
aplicarea reformei agrare in judetul Hunedoara,
in anii crizei economice (1929-1933)

606. Nistor, Anghel, Aspecte privind
aplicarea reformei agrare in judetul Hunedoara
intre anii 1934-1939

607. Nistor, Anghel, Lupta maselor populare
din judetul Hunedoara pentru iesirearevolutionara
din criza economica (1929-1933)

608.Nistor, Anghel, Pozitia fortelor
democratice hunedorene in alegerile
parlamentare din 1937

609. Orga, Valentin, Gabriel, loan Mota —
Tabloul interzis al unui destin de nationalist
ardelean ()

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Vi

XI-XI11

Xi-Xl1

XI-XI1

XV

XV

XX

XVI-XVIi

XVHI-XIX

XV

XVI-XVII

XXV

163

443

357

465

427

305

299

425

485

329

511

501

669



Rodica Andrus, Georgeta Deju

721

610. Peligrad, Dumitru, Din viata si
activitatea lui llie Hasegan, (1902-1974)

611. Peligrad, Dumitru, Rusu, Teodor, Noul
contract colectiv din Valea Jiului (decembrie 1929)
si semnificatia lui

612. Peligrad, Dumitru, Un patriot uitat:
loan N. Roman (1866-1931)

613. Piciorusi, Veronica,Transformari
social-economice si politice hunedorene oglindite
in paginile ziarului,,Zori noi" (I)

614. Pirvulescu, Gheorghe, Don, loan,
Reflectarea in paginile ziarului,,Zori noi" a luptei
maselor populare din judetul Hunedoara pentru
infaptuirea sarnicilor revolutiei populare (1944-
1947)

615. Poporogu, lon, Contributia minerilor
Vaii Jiului la sustinerea chemarii Partidului
Comunist Roman ,, Totul pentru front, totul pentru
victorie"

616. Poporogu, lon, Contributii la
cunoasterea grevei minerilor de la Lupeni din
august 1929

617. Poporogu, lon, P.C.R. —organizatorul
luptei revolutionare a minerilor Vaii Jiului impotriva
dictaturii militaro-fasciste

618. Poporogu, 1., Badea, I., Un relief de
fonta reprezentiand pe Karl Marx in colectia
Muzeului Mineritului din Petrosani

619. Poporogu, lon, 1 Mai 1928 in Valea
Jiului

620. Radu, Vasile, Contributii la
cunoasterea situatiei social-politice a maselor
muncitoare din fostul {inut Mures in timpul dictaturii
regale

621. Radu, Vasile, Dinistoricul intreprinderii
miniere ,,Mica" Brad (1920-1927)

622. Radulescu, llie, Ideile unitatii de
actiune a fortelor revolutionare reflectate in
programul P.C.R.

623. Radulescu, Toma, Petrache Lupu —
fenomen real

624. Ramneantu, Vasile, Reactia presei
romanesti fata de regimul hitlerist din Germania
si de miscarea prohitleristd din Romania (1933-
1938)

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XXI-XXIV

XVI-XVII

XXI-XXIV

X

XI-X11

X1-X11

X

Xlv

X1-X11

xXXvi/2

XXV

875

473

851

471

187

195

393

465

413

727

449

349

493

31

831



722

625. Stan, Constantin |., Mutatii privind
situatia politica a statelor din Europa centrala si
de sud-est in anul 1918.

626.Stan, Constantin |., Recunoasterea
internafionala a unirii Basarabiei cu Romania
(1920-1927) .

627. Sandru, D., Stiri cu privire la aplicarea
exproprierii pe douad mari proprietati din judetul
Hunedoara

628. Stef, Zevedei, Dezvoltarea economiei
orasului Deva in anii constructiei socialiste

629. Stirban, Marcel, Gélner, Carol, Cateva
aspacte din continutul agrar al doctrinelor politice
burgheze din Roméania in perioada dintre cele
doua razboaie mondiale

630. Stirban, Marcel, Din activitatea
comisiunilor locale si a comisiunilor judetene
pentru reforma agrara in anii 1919-1929in cateva
judete din Transilvania

631. Stirban, Marcel, Semnificatia istorica
a Marii Uniri

632. Stirban, Marcel, Viata si indeletnicirile
taranilor din unele sate muntene hunedorene
reflectate in doua documente din 1919 )

633. Todericiu, N., Munteanu, P., Din
eforturile pentru organizarea muncitorilor baiesi.
,,Unirea muncitorilor din Industria Miniera din
Romania"

634. Toderici, Nicolae, Stefanescu, lon,
Situatia minerilor din Valea Jiului. (Unele aspecte
din perioada 1929-1933)

635. Turzai, Maria, Ecoul Acordului de la
Tebea in presa democratica §i muncitoreasca de
limba maghiara

636. Udrea, Traian, Abolirea monarhiei si
proclamarea republicii — necesitate istorico -
politica fundamentala

637. Udrea, Traian, Lupta revolutionara a
P.C.R. pentru realizarea programului Frontului
popular antifascist.

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Bibliogratie

XXI-XXIV 499
XXVl/2 411
Vil 163

\) 197
Vil 173

X 327
XX1-XXIV 483
XI-Xli 173
\ 401

\ 379
Xi-Xl 485
XX 447
X1-XN1 451



Rodica Andrus, Georgeta Deju

723

638. Vajda, Ludovic, Programul comun al
Frontului Plugarilor si al Uniunii muncitorilor si
taranilor maghiari din Roméania stabilit la Bacia

639. Valea, Mircea, lonita, Gheorghe, I.,
Deva —leagan al migcarii democratice {aranesti
hunedorene

640. Valea, Mircea, Cretu, Maria,
Fragmente din corespondenta dr. Petru Groza
(1933-1937)

641. Valea, Mircea, Infiintarea organizatiei
. Frontul Plugarilor” si primii ani de activitate
(1933-1935)

642. Valea, Mircea, Organizatia Frontul
Plugarilor in etapa revolutiei popular-democratice
din Romania (l)

643. Valea, Mircea, Organizatia Frontul
plugarilorin etapa revolutiei popular-democratice
din Romania (1)

644. Valea, Mircea, Organizatia Frontulplu-
garilor in primii ani ai constitutiei socialiste in Romania

645. Vlad, lonel, Participarea maselor mun-
citoare din Zarand la infaptuirea Acordului de
Front popular antifascist — Tebea, 6 decembrie 1935

646. Voiculescu, Marin, Petru Groza -
previzionar cugetator politic

647. Wardegger, Nicolae, Fratila, loan,
Aspecte economice si edilitar — gospodaresti ale
orasului Deva intre anii 1919-1944

648. Wardegger, Nicolae, Industria
hunedoreand pe drumul trasat de Conferinta
Nationala a P.C.R. din octombrie 1945

649. Zaharia, Gheorghe, Acordul popular
antifascist de la Tebea din Decembrie 1935
semnificatia sa istorica

650. Zaharia, Gheorghe, Rolul hotarator al
maselor in instaurarea regimului revolutionar
democrat din 6 martie 1945

VII. ISTORIA ARTEI $1 CULTURII

651. Andrus, Rodica, Calendarele
romanesti hunedorene

652. Andrus, Rodica, Catevadate privitoare
la activitatea despartamintelor hunedorene ale Astrei

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XI-XI1

X1-X11

VI

Xlv

XVI-XVII

X1l

X1-XIi

XVHI-XIX

Vi

Xi-X1

XI-XI1

XVHI-XIX

XVIHI-XIX

XVIHI-XIX

459

415

427

217

549

491

479

477

351

139

179

431

359

435

397



724 Bibliografie
653. Andrus, Rodica, Din activitatea biblio-

tecilor infiinfate de Astra in judetul Hunedoara XX 389
654. Andrusg, Rodica, Lucrarile adunarilor

generale ale Astrei finute in judetul Hunedoara XXI-XXIV 437
655. Andrus, Rodica, Periodice hunedorene

din colectiile Muzeului Judetean Deva (1876-

1949) XVIN-XIX 403
656. Ardeleanu, lon, Bibliografia orasului

Deva (periodice aparute in perioada interbelica) XI-X1l 419
657. Barna, Dumitru, Biserica si societate-

contributie la actul de cultura XXV 733
658. Basarab, Maria, Carti manuscrise din

patrimoniul cultural hunedorean XXV 361
659. Basarab, Maria, Carti vechiromanesti,

de prevestire, aflate Tn patrimoniul bibliofil

hunedorean XXV 331
660. Basarab, Maria, Consemnari culturale

in presa hunedoreana interbelica XVI-XVII 607
661. Basarab, Maria, Consideratii privind

cartile didactice romanesti (1785-1892), din

patrimoniul hunedorean XVI-XVII 565
662. Basarab, Maria, insemnari despre cai

de patrundere a cartii vechi romanesti in

localitatile hunedorene XX1-XX1IV 739
663. Basarab, Maria, Insemnari despre

invatamantul hunedorean XXVIN 557
664. Basarab, Maria, Insemnari manuscrise

cu continut istoric din carfile vechi romanesti

existente in judetul Hunedoara XVIHIE-XIX 391
665. Basarab, Maria, Insemnari manuscrise

de pe vechi tiparituri romanesti existente in

patrimoniul hunedorean, despre legatorie si

legatori de carte XX 285
666. Basarab, Maria, Valoarea documen-

tard a unui vechi registru bisericesc XXI-XXIV 775
667. Bele, Mircea, Cantemir si Leibniz X 329
668. Bele, Mircea, Ideea de progres in

istorie la Lucian Blaga X1-X1 219
669. Botezan, loana, Documente inedite

privind contributia lui loan Micu Moldovan la

elaborarea, editarea si raspandirea manualelor

scolare pentru invatamantul romanesc din

Transilvania in perioada 1860-1914 X 251
670. Botezan, loana, Documente privind

istoria invatamantului din Tara Hategului intre

anii 1850-1860 Vil 119

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



Rodica Andrus, Georgeta Deju

725

671. Botezan, loana, Cuibus, lleana,
Documente privind stradaniile lui Timotei Cipariu
de a edita ,,Arhivu pentru filologie si istorie"

672. Botezan, Liviu, Botezan, loana,
Corespondenta unor intelectuali din comitatul
Hunedoara cu Timotei Cipariu intre 1850-1875

673. Braicu, Doina, Circulatia pe meleaguri
hunedorene a unor carti romanesti din secolele
XVI-XVII, pastrate in patrimoniul cultural-national
sibian

674. Braicu, Doina, Consideratii privind
prezentain sud estul Transilvaniei a unor tiparituri
romanesti din secolul al XVi-lea

675. Campeanu, Remus, Tineri roméni la
scolile din Transilvania in secolul al XVlil-lea

676. Cerghedean, Lavinia, Din preocuparile
administratiei zarandene pentru dezvoltarea
invatamantului romanesc (1848-1876)

677. Cerghedean, Mihai, $Scoala de minerit
din Sacaramb

678. Ciemente, Constandin, Consideratii
asupra revistei ,,Convorbiri stiintifice".

679. Clemente, Constandin, Consideralii
privind reflectarea vietii cultural-artistice in ziarul
,,Zori noi" (1944-1949).

680. Clemente,Constandin, Mihai Eminescu
la Alba lulia si in tiparituririle din Orastie.

681. Clemente, Constandin, Variante
ardelenesti ale ,,paparudelor”

682. Colta, Elena, Rodica, Cateva aspecte
ale circulatiei ivirienelor in judeful Hunedoara

683. Cordos, Nicolae, ,,Tara noastra" —
revista Astrei destinata publicului satean

684. Craciun, Cornel, Sculptura cu tematica
religioasa la Salonul Oficial 1924 — 1947

~ 685. Craciun, Cornel, Viata culturala si
reclama in Brad. Consideratii pentru perioada
deceniului IV al secolului XX

686. Crisan, Vasile, Crisan, Eugenia, Presa
pedagogica sibiana. Amicul scoalei (1860-1865).
Studiu istoric si indice bibliografic analitic

687. Crisan, Vasile, Reviste pedagogice
sibiene. ,,Foisoara Telegrafului Roman" (1876-
1877).

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Xiv

XXI1-XXIV

XVI-XVII

XVi-XVII

XXV

XV

Vil

Vi

IX

\

XVI-XVII

XX

IX

XXV

XXV

XXVI/2

XXV

431

283

531

539

309

393

255

231

217

505

723

292

262

783

841

105

461



726

688. Deleanu, Natalia, Desacralizarea lunii
in pictura franceza a secolului al XVlll-lea

689. Dreghiciu, Doina, Legatori de carfi
consemnati ininsemnarile olografe de pe tiparituri
romangsti vechi din judetul Alba (sec. XVIII si
prima jumatate a sec. XIX)

690. Dreghiciu, Doina, Scrieri ale lui
Gheorghe Sincai in patrimoniul bibliofil al jud.
Alba

691. Firczak, Gheorghe, Aspecte ale ilumi-
nismului maghiar in Transilvania

692. Firczak, Gheorghe, Din viata si activi-
tatea lui Gyarmathi Samuel — iluminist transilvanean

693. Firczak, Gheorghe, Rationalism si
preiluminism

694. Florea, Nicolae, Contributii la istoria
Tnvatamantului. Scolile de reuniune granicereasca

695. Furdui, Titus, Doua exemplare din
., Talcul evangheliilor" a Iui Coresi recent
descoperite in comuna Maceu (jud. Hunedoara)

696. Glodariu, Eugenia, Despre ,,Socie-
tatea de lectura a tinerimii romane de la Gimnaziul
din Orastie"

697. Gotia, Dorin, Din activitatea Astrei in
perioada 1914-1918.

698. Gotia, loana, Muzica in activitatea
Astrei. Documente

699. Herban, Adela, Acordui de la Roma

700. Homorodean, Mircea, Elemente de
istorie a limbii si culturii poporului roman reflectate
in graiurile si toponimia judetului Hunedoara

701. lancu, Gheorghe, Contributii la istori-
cul invatamantului primar din judetul Hunedoara
(1919-1524)

702. lancu, Gheorghe, Din istoricul
invatamantului universitar clujean (1919-1920)

703. lonescu, Adrian, Silvan, Portretistica
in pictura tdraneasca pe sticla

704. lonescu, Doina, Contributii privind
colectia de icoane pe sticla aflate la Muzeul din
Deva

705. lonescu, Doina, Consideratii privind
icoanele pe lemn semnate de Stan Zugravul,
aflate in patrimoniul cultural hunedorean

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Bibliografie

XXVIN 551
XX1-XX1IV 197
XXV 345
XX1-XX1V 753
XXVIN 593
XXV 291
XVI-XVII 559
XVI-XVII 519
XXI-XXIV 781
XXV 711
XXVi/2 -
XXV 803
Xl 529
XVI-XVII 643
X 337
XXViN 623
XXV 431
XXVIN 581



Rodica Andrus, Georgeta Deju 727
706. Irimescu, Rodica, Calendarele

romanesti transilvanene ca mijloc de raspandire

a culturii in randul maselor XV 381
707. Isac, Victor, Dreptul istoric ca drept al

pacii XVI-XVII 457
708. Ittu, Gudrun, Liane, Spiritualitate si

avangarda artistica la inceputul secolului XX XXVi/2 235
709. lvanus, Dan, Reuniunea culturala

nationald a meseriasilor romani din Sibiu XXVII2 217
710. Jumara, Dan, Traditie bizantina in

institutiile romanesti de cult. Manuscrise inedite XXVIN 531
711. Lanevschi, Gheorghe, Manastirea

franciscana din Radna monument baroc pastrator

de valori culturale XXVIN 637
712. Lascu, Viorica, Divina comedie; o

fericita sinteza de religie culturala XXV/1 525
713. Lascu, Viorica, relatiile dintre Gauvril

Todica si Alexandru Borza XVI-XVII 625
714. Lazar, loachim, Aspecte privind

invatamantul elementarin satul din Tara Hategului

in a doua jumatate a secolului XIX XXI-XXIV 347
715. Lazar, loachim, Oprisu, Victor, |,

Augustin Degan (1850-1930) un om de cultura si

scoala romaneasca XXI-XXIV 839
716. Lazar, loachim, Contributii la istoria

invdtamantului elementar roménesc din jud.

Hunedoara (1780-1848) XXI-XXIV 207
717.Lazar, ioachim, Despartamantul Deva

al Astrei siinfiintarea,,Reuniunii pentru ajutorarea

meseriagilor" XXI-XX1\V 807
718. Lazar, loachim, invatamantului peda-

gogic hunedorean intre anii1849-1883 XXV 623
718 a. Lazar, loachim, Politica scolara a

Curtii din Viena si a guvernelor maghiare in

perioada 1848-1883 XXVI/2 87
719. Lacatusu, loan, Biserica stramogeas-

ca in viata comunitatilor roméanesti din sud - estul

Transilvaniei XXVI/2 641
720. Mandrut, Stelian, Silviu Dragomir

despre Alexandru Lapedatu XX 459
721.Marza, lacob, Lectori ai manualului de

istorie al lui Martin Bolla; semnificatii culturale si

politice XVII-XIX 373
722. Marza, lacob, Manualele de istorie

folosite la scolile din Transilvania intre mijiocul

secolului al XVIll-lea si mijlocul secolului al XIX-lea. XVI-XVII 577

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



728 Bibliografie
723. Marza, lacob, Patru documente despre

Regium Gymnasium Zalathnense X 355
724. Marza, lacob, Predarea limbii germane

la gimnaziul din Blaj in prima jumatate a secolului

al XIX-lea XV 363
725. Marza, lacob, Proiecte de reformare

a invatamantului la Blaj, in anii premergatori

revolufiei de la 1848 X 329
726. Marza, lacob, Protocollum Regii

Gymnasii Zalathnensis (Unele probleme privind

importanta protocoalelor scolare) IX 231
727. Marza, lacob, Un raport relativ la

situatia catorva scoli romanesti din Muntii Apuseni XI-X1 139
728. Mesea, lulia. Spiritul si religia formei

— Constantin Brancusi XXVli/2 653
729. Miklosik, Elena, Cateva portrete sem-

nate de Dimitrie Turcu, aflate in Muzeul Banatului XXV 423
730. Mircea, loan, Prezenta cartii romanesti

pe meleaguri transilvane, relevata in documente

din anii 1867-1868 XXI-XX1V 303
731. Muresan, Valentin, Protestantismul si

contrareforma — ecouri si influente in pictura

germana si austriaca din secolele XVI1-XVIii XXVIN 545
732. Naghi, Gheorghe, Memoariile lui Stefan

Moldovan din 1852 si 1854 cu privire la scolile

roméanesti din Hateg XV 421
733. Nagler, Doina, Ideea unitatii europene

in cartea secolelor al XV-lea si al XVl-lea. XXV 259
734. Opris, loan, Cartea veche romaneasca

tezaur material si de date istorice XX 261
735. Opris, loan, Despre activitatea de

ocrotire a patrimoniului cultural in judetul

Hunedoara (1918-1948) XV 353
736. Opris, loan, Din istoricul ocrotirii

patrimoniului cultural hunedorean XVIH-XIX 445
737. Oprisu, Valeria, lon Ignaton —protector

al vietii muzicale hunedorene XXVI/2 475
738. Oprisa, Victor, Carticica de versuri a

lui loan Bota din Petros (judetul Hunedoara) VII 229
739. Oprisiu, Victor, Un sprijinitor din Fiume

al Astrei XX 491
740. Palamariu, Olimpia, Contributia profe-

sorului loan Radu la raspandirea cunostintelor

stiintifice Tn lumea satului XXVI/2 437

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Rodica Andrus, Georgeta Deju 729
741. Palamariu, Olimpia, Primele repre-

zentatii ale ,,teatrului cu fotografii miscatoare",

la Deva XXVIi/2 293
742. Pascu, Constantin, Un carturar origi-

nar din Petrosaniintre cititorii revistei,,Luceafarul"

— Sebastian Stanca XVI-XViI 659
743. Pavel, Dora, Folclor poeticin,,Revista

Orastiei" (1895-1899) Xiv 453
744. Pavel, Eugen, Carti cu insemnari

manuscrise () Xt 579
745. Pavel, Eugen, Carti cu insemnari

manuscrise (I1) X1V 309
746. Pavel, Eugen, Contributia lui loan

Lazariciu la dezvoltarea Tinvatamantului

hunedorean X1 519
747.Pavel, Eugen, Contributii la bibliografia .

periodicelor romanesti XV 717
748. Pavel, Teodor, Activitatea Astrei

pentru dezvoltarea invatamantului roméanesc din

Transilvania (1861-1918) X 263
749. Parvulescu, Dorina, Zugravi de

formatie Brancoveneasca in Banatul primei

jumatati a secolului al XVlil-lea XXV 299
750. Popa, Mircea, Doud poete straine

cantarete ale idealului de independenta a

poporului roman Xin 59
751. Popa, Mircea, Noi contributii la

,,.Bibliografia romaneasca veche" XIv 679
752. Popa, Mircea, O contributie la

,,Bibliografia romaneasca veche": Circulara

episcopului Bob din 1797 X1l 577
753. Popescu, Elena, Cateva consideratii

privind colectia de icoane pe lemn a Muzeului

Brukenthal XXVIN 499
754. Radu, V., Chiachir, N., Marturiidespre

Mihail Kogalniceanu, Spiru Haret, Aurel Vlaicu si

Octavian Goga Vv 511
755. Reghis, Doina, Portrete-document

aflate in colectia de artd a Muzeului judetean

Hunedoara-Deva XXI-XXIV 817

. 756. Ripa, Buiciliu, Dan, Decrete si carti '

didactice imprimate pentru invatamantul din

Transilvania si Banat (1771-1822) XVI-XVIl 549
757. Rondoleanu, Lucia, Consideratii

privind icoanele pe lemn din Tara Hategului XVI-XVII 727



730 .

Bibliografie

758. Salceriu, Maria, Figuri reprezentative
ale culturii hunedorene la sfarsitul secolului al
XIX-lea si inceputul secolului al XX-lea

759. Stoica, Cornel, Valea, Mircea,
Contributii la cunoasterea dezvoltarii invataman-
tului Tn tinutul Hunedoarei de-a lungul vremurilor

760. Stoican, Petre, Ideea de independenta
in literatura romana

761. Susan, Dumitru, infiintarea »Societaii
pentru crearea unui fond de teatru in Ardeal" in
cadrul adunarii de la Deva din 4-5 octombrie 1870

762. Schiopu, Vasile, Irimescu-Sofroni,
Rodica, Contributii la cunoasgterea scolilor
regimentului | romanesc de grani{a de la Orlat

763.Serbanescu, Olga, Carii de prevestire
— Trepetnicul

764. Turc, Corina, Destin livresc in secolul
al XVll-lea Tn sudul Transilvaniei

765. Vartopeanu Maria, Din activitatea
Reuniunii de cantari" din Orastie

766. Vartopeanu, Maria, Din activitatea
.,Societétii pentru fond de teatru roman" in jud.
Hunedoara

767. Vlad, Ovidiu, Aspecte din istoria
Tnvatamantului in municipiul Deva

768. Zaharia Dumitru, Informatii despre
finuturile hunedorene in manuscrisele Marsilli de
la Biblioteca Universitatii din Bologna

Vill. ETNOGRAFIE

769. Andrus Rodica, Din activitatea despar-
tamintelor hunedorene ale Astrei pentru pastrarea
si prepararea traditiilor populare

770. Apolzan, Lucia, Aspecte ale arhitecturii
traditionale in gospodaria din asezérile carpatice

771. Apolzan, Lucia, Aspecte ale culturii
spirituale Tn obiceiuri si simboluri specifice gospo-
dariei pastoral-agricole din Platforma Luncanilor
jud. Hunedoara

772. Apolzan, Lucia, Aspecte etnografice
de pe Platforma Luncanilor - complex cu caracter
unitar

773. Apolzan, Lucia, Elemente comune si
diferente specifice zonale in structura asezarilor
de tip risipit. Platforma Luncanilor, jud. Hunedoara

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

Xl

Xin

\
XXVI/
XX1-XX1V

XVI-XVII

XV

Vi

XX

XX1-XXIV

XVHI-XIX

XVI-XVII

XV

XV

591

471

67

383

495
539
163

617

399

291

252

801

453

685

435

573



Rodica Andrus, Georgeta Deju

731

774. Apolzan, Lucia, Omenie si permanenta
pe plaiuri de munte

775. Apolzan Lucia, Platforma Luncanilor.
Aspecte ale vechimii si continuitatii asezarilor

776. Basarab, Maria, Consemnari
etnografice hunedorene in reviste transilvanene
din a doua jumatate a sec. XIX

777.Butura, Valeriu, Constructii siinstalatii
taranesti din jud. Hunedoara si imprejurimi in
sectia in aer liber a Muzeului etnografic al
Transilvaniei din Cluj

778. Butura, Valeriu, Contributii la studiul
instalatiilor tehnice taranesti din regiunea
Hunedoara

779. Clemente, Constandin, Obiceiuri
calendaristice din Hunedoara

780. Clemente, Constandin, Vestigii ale
unui cunoscut basm romanesc intr-o colinda din
Serel (Hateq)

~ 781.Dunére, Nicolae, Constructii carpatice

de veche continuitate etno-culturala romaneasca
in tinutul Hunedoarei

782. Dunare, Nicolae, Continuitate etno-
culturala romaneasca in padurenii Hunedoarei

783. Dunare, Nicolae, Elemente ale fondului
national in civilizatia traditionala hunedoreana

784. Dunare, Nicolae, Portul popular din
Tara Zarandului

785. Dunare, Nicolae, Sate din Zarand,
specializate in mestesuguri taranesti

786. Dunire, Nicolae, Dunare, Maura,
Tesaturi si alesaturi populare din Tara Zarandului

787. Gotia, Anca, Din corespondenta
folcloristului lon Pop Reteganul cu Astra

788. Hotea, Meda, Dana, Manifestari ale
mentalitatii colective taranesti la mijlocul sec.
XVII in Transilvania

789. Irimie, Cornel, Chipuri tradifionale de
instalatii tehnice populare in zoneie sudice ale
Hunedoarei

790. Secosan, Elena, Padurenii din
Hunedoara .

791. Secosan, Elena, Sisteme stravechi
de prelucrare artistica a metalului pastrate pana
astazi de padurenii din Hunedoara

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XVHi-XIX

X

XV

Xiv

X1l

Xiv

X1-X11

X

v

Vv

XX

XXI1-XXIV

\

XVI-XVI

XV

461

487

493

519

211

609

605

593

383

509

227

117

549

397

173

531

665

419



732

Bibliografie

792. Todea, lon, Valeriu, Tinatoarele de
praf de pusca din coarne de cerb

793. Tarcus, Gheorghe, Un spatar din

. Risculita, comitatul Zarand in Tara Romaneasca
(1876)

794. Valea, Mircea, Nistor, Anghel,
Elemente ale culturii spirituale dacice in obiceiuri
romanesti XV

795. Valea, Mircea, Nistor, Anghel, Unele
consideratii cu privire la obiceiuri stravechi
romanesti

iIX. TOPONIMIE

796. Cristureanu, Alexandru, Sistemul
prenumelor din valea Jiului in sec. XIX si XX

797. Homorodean, Mircea, Elemente de
istorie a limbii si culturii poporului roman reflectate
n graiurile si toponimia judetului Hunedoara

798. Homorodean ,Mircea, Toponimele
Piuele (Piua)

799. Valea, Mircea, Nistor, Anghel, Nume
de localitati hunedorene referitoare la defrisarea
padurii

800. Valea, Mircea, Nistor, Anghel, Reflectii
asupra denumirii teritoriului intracarpatic

801. Valea, Mircea, Homorodean, Mircea
Nistor, Anghel, Toponimie hunedoreana (I)

802. Valea, Mircea, Homorodean, Mircea
Nistor, Anghel, Toponimie hunedoreana (ll)

X.CONSERVARE - RESTAURARE -INFORMATICA

803. Andrus, Rodica, Deju, Georgeta,
Molodetiu, Dorina, Prelucrarea informatiilor din
cartile si periodicele aflate in biblioteca Muzeului
devean, pentru introducere in baza de date i
regasirea acestora

804. Beceanu, Mihaela, Gheara, Daniela,
Aspecte privind mestesugul olaritului in centrele
de olari Bar-Livadia de pe teritoriul jud.
Hunedoara. Metode de restaurare

805. Enachescu, Doru, Conservarea unei
monoxile din sec. al Xlll-lea

806. Pavel, Emilia, Moga-Lazar, Gabriela,
Muzeul etnografic al Moldovei, lasi, sursa de

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XV

XV

XXVl/2

X1

XX

XX

XVIHI-XIX

XXI-XXIV

XXV

XXVvi/2

XXVIN

XXVI/

577

499

407

373

325

529

465

469

365

585

447

673

659

645



Rodica Andrug, Georgeta Deju

733

informare in documentare pentru creatiile
actuale. Colaborare intre etnografi si creatori

807. Popescu, Lidia, Metode de restau-
rare a unui document de breasla din sec. XVl

Xl. PREZENTARE DE FONDURI
ARHIVISTICE

808 Cerchedean, Mihai, Primaria Petrosani

809. Fratila, loan, Prefectura judetului
Hunedoara

810. lonas, Vasile, Casa de pastrare
Petrosani

811. Marinescu, Stefan, Camera
Agricola a jud. Hunedoara

812. Wardegger, Nicolae, Parchetul
Tribunalului Hunedoara

Xil VARIA

813. Albu, Patru, Deva - 700

814. Andritoiu, 1., (istoria veche), Pala-
mariu, Olimpia, Lazar, loachim, (istorie medie),
Andrus, Rodica (istorie medie), Herban, Adela,
(istorie contemporana), Basarab, Maria (istoria
culturii), David, Mihai, (etnografie), Satul
Mihaileni (comuna Buces), Monografie

815. Andrus, Rodica, Bibliografia
revistei Sargetia vol. |-XIX (seria istorie) si
indicele de autori

816. Andrus, Rodica, Deju, Georgeta,
Bibliografia revistei Sargetia vol. [-XXVI. Indice
de autori

817. Andrus-Ilrimescu, Rodica, Cronica
activitatii stiintifice a sectiei de istorie a
Muzeului judetean Hunedoara-Deva pe anii
1979-1980.

818. Basarab, Maria, Cronica activitatii
stiintifice a Muzeului judetean Hunedoara-
Deva pe anii 1981-1983

819. Firczak, Gheorghe, Andrus,
Rodica, Bibliografia Anuarului Societatii de
istorie si arheologiei a comitatului Hunedoara

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XXVI/1

XXVIN

Vil

Vil

Vil

Vil

Vil

Vil

XX

XX

XXVlI/2

XV

XVI-XVH

XXV

667

651

267

245

275

269

261

237

607

576

683

509

733

911



734

Bibliografie

820. Lazar, loachim, Cronica activitatii
stiintifice a Muzeului judetean Hunedoara-Deva
pe anii 1990-1992 ‘

821. Lazar,loachim, Cronica activitatii
stiintifice a Muzeului Civilizatiei Dacice si Romane
Deva pe anii 1993-1994

822. Lazar, loachim, Cronica activitatii
stiinfifice a Muzeului Civilizatiei dacice si Romane
Deva pe anii 1995-1996

823. Marghitan, Liviu, Publicatii recent
intrate in biblioteca Muzeului judetean
Hunedoara-Deva

XIll. RECENzII

824. loan, N, Ciolan, Constantin, Voicu,
Mihai, Racovitan, Transilvania, istorie si dainuire
roméaneasca. Documente oficiale ungare confirna,
Bucuresti 1994, 320 p. (Andrus Rodica)

825. Maria, Dogaru, Din heraldica Roma-
niei. Album. Bucuresti 1994, 191 p. (Andrus
Rodica)

826. Simion, Retegan, Satul roméanesc din
Transilvania ctitor de scoala (1850-1876) Cluj,
1994, 271. p (Andrus Rodica)

827. Gelu, Neamtu, Revolutia romanilor
din Transilvania 1848-1849, Cluj Napoca, 1996,
196 p. (Andrus Rodica)

828. Adriana, Mitu, Din vechile carfi de
intelepciune laromani.Cugetarile lui Oxenstiern,
sec. XVII Ed. Albatros, Bucuresti, 1996, 223 p.
(Basarab Maria)

829. Cornel, Tatai, — Balta, Gravoriin lemn
de la Blaj (1750-1830) Blaj, 1995, 213 p. (Basarab
Maria)

830. Vasile, Popp, Disertatie despre tipo-
grafiile romanesti in Transilvania i invecinatele
tari de la inceputul lor pana la vremurile noastre,
Sibiu, 1838. Studiu introductiv, editie, note,
rezumat si indice de Eva Marza si lacob Marza,
Ed. Dacia, Cluj Napoca 1995, 225 p. + 16 ils.
(Basarab Maria)

831. Ephemeris Napocensis, I, 1991, 209
p.; I, 1992, 268 p. (Bota Emilian)

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XXI-XXIV

XXV

XXVi/2

XXV

XXV

XXV

XXVI/2

XXVI/2

XXV

XXVl/2

XXI-XXIV

911
965
775

823

948
941
942

765

761

952

761

902



Rodica Andrug, Georgeta Deju

735

832. Alexandru, Vianu, Camil, Muresan,
Robert, Paiusan, Simona, Nistor, Presedintii
Frantei, Ed. Universalia — dialog, Craiova 1991,
230 p. (Firczak Gheorghe)

833. Victor, Neumann, Geneza spiritului
modern in Europa centrald si de sud-est. Ed.
Stiintificd Bucuresti, 1991, 279. p. (Firczak
Gheorghe)

834. |. Lungu, V. Radu, M. Valea, Gh. I.
lonita, C. Enea, Pagini din trecutul de lupta al
muncitorimii hunedorene, Deva, 1966, 303 p.

(Fratila loan) ~

835. loan, Glodariu, Vasile, Moga, Cetatea
dacica de la Capalna, Ed. Stiintifica si Enciclo-
pedica, Bucuresti, 1989, 240 p. (Gheorghiu
Gabriela)

836. Gheorghe, Ghimes, Gandirea social-
politicA antimonarhica si republicand din
Romania, Bucuresti, 1979, 435 p. (Herban Adela)

837. lon, Dumitru-Snagov, Romania in
diplomatia Vaticanului, 1939-1944, Ed.
Garamond, Bucuresti, 1991, 237 p. (Herban
Adela)

838. Jipa, Rotaru, Octavian, Burcin,
Vladimir, Zodian, Maresalul lon Antonescu. Am
facut razboiul sfant impotriva bolsevismului,
Oradea, 1994, 203 p. + 10 ils. (Herban Adela)

839. Gheorghe, Buzatu, Corneliu, Cuicanu,
Cristian, Sandache, Radiografia dreptei
romanesti, Ed. F.F. Press, Bucuresti, 1996, 423
p. (Herban Adela)

840. Cornel, Tatai — Balta, Secvente din
arta plastica blajeana, Ed. Casa de Cultura, Blaj,
1993, 88 p. (lonescu Doina)

841. Simion, Retegan, Dietaromaneasca a
Transilvaniei 1863-1864, Ed. Dacia, Cluj-Napoca,
1979, 268 p. (Irimescu Rodica)

842. M. Popa, V. Tascu. Istoria presei
literare romanesti din Transilvania Ed. Dacia,
Cluj-Napoca, 1980, 282 p. (Irimescu Rodica)

843. I. Lungu, V. Radu Gh. I. lonita, C.
Enea, Din trecutul de luptd al muncitorimii
hunedorene, Deva 1966, 303 p. (Istrate Tiberiu)

B44. 1. Fratila, M. Cerchedean, V. lonas, D.
Barna. V. Vanatoru, Pentru libertate si unitate

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XXI-XXIV

XX1-XXIV

XX1-XX1V

XV

XXI1-XX1IV

XXV

XXVI/2

XXV

XV

XV

908

900

651

895

524

905

958

768

960

518

530

653



736

Bibliografie

nationala. Documente hunedorene, 1848-1920,
Bucuresti, 1990, 440 p. (Lazar loachim)

845. Anuarul Institutului de Istorie Cluj,
XXXI, 1992, Acad. Romana, Filiala Cluj-Napoca,
285 p. (Lazar loachim)

846. |I. A. Pop, Institutii medievale
romanesti. Adunarile cneziale si nobiliale
(boieresti) in sec. XIV-XVI. Ed. Dacia Cluj-
Napoca, 1991, 256 p. (Lazar loachim)

847. Simion, Retegan, Sate si scoli
romanesti din transilvania in mijlocul sec. al XIX-
lea (1867-1875) Ed. Dacia, Cluj-Napoca, 1994,
256 p. (Lazar loachim)

848.D. Preda, Z. Alexandrescu, C. Prodan,
In apararea Romaniei mari. Campania armatei
romane din 1918-1919, Ed. Enciclopedica,
Bucuresti, 1995, 336 p. (Lazar loachim)

849. Valeriu, Dobrinescu, Roménia intre
Trianon si Dictatul de la Viena, Bucuresti 1996
(Lazar ioachim)

850. Radu, Stefan, Ciobanu, Pe urmele lui
Viad Tepes, Bucuresti, 1979, 302 p. (Lazar M.
Dan)

851. Ziridava, 19-20, Arad 1996, (Marghitan
Liviu)

852. Zeljko Demo, Ostrogotic Coinage from
collection in Croatia, Slovenia, and Bosnia-
Herzegovina, Lubliana, 1994, 310 p. (Palamariu
Olimpia)

853. Ars Transsilvaniae, |, 1991, 160 p. |l
1992, 232 p. (Petrov Gheorghe)

854. Carol al ll-lea. intre datorie si pasiune.
insemnari zilnice. Vol. |, 1904-1939, Ed. Silex,
Bucuresti, 1995, 531p. vol. Il, 1939-1940, Ed.
Casade Editura si Presa Sansa, Bucuresti, 1996,
450 p. (Riscuta Cristina)

XIV. NECROLOG

855. Fratila, loan, 1934-1996 (lonas Vasile)
856. Floca, Octavian, (Lazar loachim)
857. Gostar, Nicolae, (loan Andritoiu)
858. Gainaru, Vasile, (Andrus Rodica)
859. Popa, Radu, (Lazar loachim)

860. Poporogu, lon, (Andrus Rodica)

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

XXI-XXIV

XX1-XX1V

XX1-XXIV

XXV

XXV

XXVi/2

XV

XXVI/2

XXV

XX1-XXIV

XXvi/2

XXVI/2
XVI-XVII
Xv
XVI-XVII
XXE-XXIV
XVI-XVII

904

903

897

945

848

769

514

. 767

994

901

764

797
741
537
745
937
743



Rodica Andrus, Georgeta Deju 737

861. Prodan, David (Lazar loachim) XX1-XXIV 931
862. Suiaga |. Victor, 1899-1996 (Lazar
loachim) XXVi/2 793

INDICE DE AUTORI

Abrudan, Paul 27, 420, 421

Achim, Valer 422

Adam, lon 423

Adam, Nicolae 855

Alb, Vasile, Dan 312

Albu, lon, Patru 28, 29, 52, 147, 281, 285, 424, 813

Aldea, Al. 30

Alicu, Dorin 31, 32, 96, 97

Alicu, Sanda 32

Andrifoiu, loan 33, 34, 35, 36, 36a, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 281,814,
858

Andrifoiu, Maria 282, 517

Andrus, Irimescu, Rodica 7,17, 425, 426, 427, 459, 651, 652, 653, 654,
655, 706, 769, 803, 814, 815, 816, 817, 819, 824, 825, 826, 827, 858, 860

Anghel, Gheorghe 283, 284, 285, 286

Antonescu, Georgeta 428

Apolzan, Lucia 770, 771, 772,773,774, 775

Ardeleanu, lon 656

Ardeu-Giurgiu, Adriana 45

Ardevan, Radu 46, 47, 48, 49

Armasescu, Gheorghe 8

Avram, llie 518, 519, 520, 521

Babici, loan 522

Babos, Alexandru 523

Badea, Anton 266

Badea, |. 618

Bader, Tiberiu 50

Balasz, Marcela 565

Banyai, Ladislau 2

Barbu, Mircea 164

Barbuti, Nicola 51

Barna, Dumitru 524, 657

Barnea, Al., 52

Barnea, I., 53

Baron, Mircea 429, 525, 526

Bassa, Beniamin 9, 54, 55, 56, 287, 288, 527

Basarab, Maria 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 776, 814,
818, 828, 829, 830

Batariuc, Paraschiva, Victoria 289

Bathory, Ludovic 528

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



738 Bibliografie

Baiestean, Gica 57

Balan, Radu 1

Balan, Traian 58, 290

Balos, Angelica 59

Béltescu, Mircea 554

Baluta, Closca 60, 61, 62, 63
Barbulescu, Mihai 64, 65
Beceanu, Mihaela 804

Bele, Mircea 529, 667, 668
Belu, Sabin 291

Benea, Doina 66, 67, 68
Berindei, Dan 430

Biagi, Paulo 69

Bichiceanu, Gheorghe 292, 293
Bitu, Voichita 294, 431

Blaj, Traian 488

Blajan, Mihai 70, 71, 72, 295
Bodea, Gh., |. 530

Bodor, Andrei 73
Bogdan-Cataniciu, loana 74
Boldea, Ligia 296

Bora, Ovidiu 464 .

Bordea, A. 276

Bota, Emilian 831

Botezan, loana 669, 670, 671, 672
Botezan, Liviu 297, 298, 299, 300, 301, 321, 432, 433, 672
Bouley, Elisabeth 75

Braicu, Doina 673, 674
Branga, Nicolae, 76, 77, 78
Bugnariu, Elena 434

Bunea, Aurelia 435

Burlacu, loana 436

Burnaz, Silvia 302

Buta, Vasile 437

Butura, Valeriu 777, 778
Cantacuzino Gh. I. 79
Capusan, Andrei 437a
Catinas, Ana 80
Cazanisteanu, Constantin 531
Campeanu, Remus 303, 675
Ceausescu, llie 532
Cenghita, P. 439
Cerghedean, Lavinia 676
Cerghedean, Mihai 282, 304, 305, 306, 307, 308, 438, 517, 677, 808
Cerghi, Tiberiu 70

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



Rodica Andrus, Georgeta Deju 739

Chindler, Nicolae 309

Chiorescu, loan 533

Chitu, I. 276

Ciachir, Nicolae 439, 754

Cicala, loan 534

Ciobanu, Doina 310

Ciubancan, Vasile 535, 536
Clemente, Constandin 440, 537, 678, 679, 680, 681, 779, 780
Cocis, Sorin 81, 82, 83, 202
Colta, Elena, Rodica 682

Comsa, Eugen 84, 85
Constantinescu, Eugen, Marius 86
Cordos, Nicolae 432, 683

Costea, Florea 87, 88

Craciun, Cornel 684, 685

Cretu, Maria 538, 539, 540, 640
Cristureanu, Alexandru 796
Crisan, Eugenia 311, 541, 686
Crisan, lon, Horatiu 89, 90, 91
Crisan, Sorin, loan 312

Crisan, Vasile 442, 686, 687
Cuibus, lleana 671

Curec, Margareta 362

Daicoviciu, Constantin 92, 93, 94
Daicoviciu, Hadrian 95, 96, 97, 98
Daraban, Dorin 542

David, Mihai 357, 814

Decei, Aurel 99, 313, 443

Deju, Georgeta 803, 816
Deleanu, Natasa 688

Demsea, Dan 543

Dobrinescu, Valeriu, Florin 544
Dogaru, Maria 430

Don, lon 614

Dordea, loan 314, 315

Dragosa, Toader 545
Drasoveanu, Florin, 100, 101, 102
Dragan, loan 316

Dreghiciu, Doina 689, 690

Dudas, Florian 317

Dumitrascu, Sever 103, 104, 105, 106, 107, 108, 174
Dunare, Maura 786

Dunéare, Nicolae 781, 782, 783, 784, 785, 786
Edroiu, Nicolae 318, 319, 320

El Susi, Georgeta 109

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



740 Bibliografie

Enachescu, Doru 805

Enea, Constantin 297, 298, 321, 444, 445, 511

Enescu, Radu 110

Eskenasy, Victor 111, 322

Fenesan, Costin 323, 324, 325, 326, 446

Fenesan, Cristina, 327

Ferenczi, Alexandru 120

Ferenzci, Gheza 118

Ferenczi, Istvan 95, 118, 119

Ferenczi, Stefan 112, 113, 114, 115, 116, 117

Firczak, Gheorghe 10, 691, 692, 693, 819, 832, 833

Firoiu, Dumitru 546

Floca, Dumitru 547

Floca, Octavian 3, 11, 12, 92, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128,
129, 130, 131, 132, 133, 134

Florea, Gelu 135

Florea, Nicolae 694

Florescu, Radu 136, 137

Fratila, loan 328, 329, 330, 447, 448, 449, 450, 548, 549, 550, 551, 552,
647, 809, 834

Furdui, Titus 695

Ganea, |. Maria 536

Gainaru, Vasile 424

Georoceanu, Paul 71

Georgescu, Titu 553

Gheara, Daniela 804

Gheorghiu, Gabriela 835

Gheorghita, Marieta 138

Gherman, Mircea 554

Giura, Lucian 451, 452

Giuran, Mia, Maria 555

Giuran, Valeriu 555, 556, 557, 558

Glodariu, Eugenia 696

Glodariu, lon 139, 140, 141

Glick, Eugen 331, 332, 333

Gollner, Carol 629

Gostar, Nicolae 142, 143, 144

Gotia, Anca 453, 787

Gotia, Dorin 697

Gotia, loana 698

Hacman, Serghei 559, 560

Hategan, loan 334

Hancu, Ana 454

Herban, Adela 13, 335, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570,
571, 572, 699, 814, 836, 837, 838, 839

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



Rodica Andrus, Georgeta Deju 741

Homorodean, Mircea 700, 797, 798, 801

Horedt, Kurt 145, 336

Horovitz, Emeric 573, 574

Horvath, Laszlo, Andras 146

Hotea, Meda, Dana 788

Hristodol, Gheorghe 575

lacob, Rafila 4

lancu, Gheorghe 701, 702

llincioiu, lon 455

lonas, Vasile 328, 337, 338, 339, 448, 456, 457, 810, 855

lonescu, Adrian, Silvan 703

lonescu, Doina 704, 705, 840

lonita, Elisabeta 14, 15, 458

lonita, Gheorghe 16, 511, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585,
586, 587, 639

Irimescu, Rodica 706, 841, 842

Irimie, Cornel 789

Isac, D., 147

Isac, Victor 707

Istrate, Tiberiu 843

Ittu Gudrun, Liane 708

lvanes, Constantin 588

Ivanus, Dan 709

Jivan, losif 329, 330, 342, 343

Jumara, Dan 710

Kalmar, Zoe 148, 149, 151, 251

Lanevschi, Gheoreghe 711

Lascu, Horea 344

Lascu, Nicolae 150, 460

Lascu, Viorica 712, 713

Lazarovici, Gheorghe 151

Lazar, Aurel 589

Lazar, loachim 18, 309, 325, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353,
354, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 590, 591, 714, 715, 716, 717, 718, 7184,
814, 820, 821, 822, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 856, 859, 861, 862

Lazar, Liviu 468, 592, 593, 594, 595, 596

Lazar, Mircea, Dan 152, 153, 154, 274, 355, 356, 357, 358, 461, 850

Lazin, Gheorghe 155, 156

Lacatus, loan 719

Lipovan, lon, T. 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163

Luca, Sabin, Adrian 164, 165, 166, 167

Lungu, lon 469, 597

Lungu, Petre 5

Macrea, Mihail 168

Magyari, Andrei 359

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



742 Bibliografie

Maior, Liviu 470

Man, lon 72, 266

Marinescu, At. 360

Marinescu-Teposu, Lucia 169, 170, 255, 256, 257, 258

Marinescu, Stefan 438, 811

Maris, Tiberiu 101

Matei, Alexandru 171, 471

Matichescu, Olimpia 598, 599

Maxim, Zoia 172

Mayer, Marc 173

Marghitan, Liviu 134, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183,
184, 185, 217, 262, 263, 823, 851

Mandrut, Stelian 472, 720

Marza, lacob 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727

Mesea, lulia 728

Mihailescu, Alexandru 600

Miklosin, Elena 729

Minea, llie 361

Mircea, loan 730

Mitrofan, loan 186

Mitrofan, Maria 6

Mitulescu, Adam 261

Moga, loachim 601

Moga, Marius 187

Moga, Vasile 188, 189

Molodetiu, Dorina 803

Moga, Lazar, Gabriela 806

Morar, Marcel 473

Moraru, Viorel 190, 191, 192, 252

Munteanu, loan 362, 474, 475, 602

Munteanu, P. 633

Muresan, Valentin 731

Naghi, Gheorghe 363, 476, 477, 732

Nagler, Doina 733

Neamiu, Alexandru 364

Neamtu, Gelu 365, 478, 479, 480, 481, 482

Negrut, Clement 483

Nelega, Constantin 19, 20

Nemes, Emil 21, 65, 96, 193, 194, 195, 196, 197, 198

Nestor, lon 199

Netea, Vasile 484

Nicolaus, Joachim 200, 201

Nistor, Anghel 264, 265, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 794, 795, 799, 800,
801, 802

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



Rodica Andrus, Georgeta Deju 743

Opris, loan 734, 735, 736
Oprisu, Valeria 737
Oprisu, Victor, loan 366, 715, 738, 739
Orga, Valentin, Gabriel 609
Paki, Adela 202
Palamariu, Olimpia 203, 367, 368, 369,370,371, 372, 373, 374, 375, 376,
377,378, 379, 740, 741, 814, 852
" Panturu, Cosmin 507
Parean, loan 165
Pascu, Constantin 742
Paul, Petrica 261
Pavel, Dora 743
Pavel, Emilia 806
Pavel, Eugen 744, 745, 746, 747
Pavel, Teodor 748
Pavel-Popa, Viorica 204, 205
Padureanu, |. Dominut, 206, 380
Parvu, Vasile 190
Parvulescu, Dorina 749
Peligrad, Dumitru 485, 610, 611, 612
Pescaru, Eugen 207, 208, 209, 289, 357
Petolescu, Constantin 210, 211
Petrov, Gheorghe 381, 382, 383, 853
Piciorusi, Veronica 22, 613
Pinter, Zeno 384
Piso, lon 96, 97, 212
Pirvulescu, Gheorghe 614
Plesa, loan 213 '
Pop, Constantin 96, 97, 214, 215, 216, 217, 218, 219
Pop, Emil 487
Pop, Horea 220, 385
Pop, lon, Aurel 386, 387
Popa, Mircea 750, 751, 752
Popa, Octavian 251
Popa, Radu 221, 388, 389
Popa, Victor 222
Popescu, Elena 753
Popescu, Lidia 807
Popescu, Ovidiu 223, 390
Poporogu, lon 224, 483, 488, 489, 490, 615, 616, 617, 618, 619
Popovici, loana 391
Prodan, David 392
Protase, Dumitru 225, 226
Rabinovici, Herbert 491

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



744 , Bibliografie

Racovitan, Mihai 451

Radu, Vasile 439, 597, 620, 621, 754

Radulescu, llie 622

Radulescu, Toma 492, 623

Ramneaniu, Vasile 624

Reghis, Doina 755

Retegan, Simion 493, 494

Riscuta, Cristina 854

Riscuta, Nicolae, Catalin 227, 393

Ripa, Buicliu, Dan 756

Rondoleanu, Lucia 757

Rosca-Rosen, Maria 394

Rotar, Octavian 213, 500

Rotea, Mihai 102, 228, 229, 230

Rus, Traian 495

Rusu, Adrian, A. 111, 322, 395, 396, 397, 398, 496,

Rusu-Pescaru, Adriana 23, 82, 83, 95, 96, 207, 209, 231, 232, 233, 234,
235, 236, 237, 238, 239, 240

Rusu, Florentina, Liliana 399

Russu, lon, I. 241, 242, 243

Rusu, Mircea 244

Rusu, Teodor 611

Sanie, Silviu 245

Sdlceriu, Maria 758

Schilling, Roland 299, 300, 301, 400, 414, 497

Secosan, Elena 790, 791

Simon, Katalin H. 246

Sofroni-Irimescu-Rodica 341, 498, 762

Stan, Constantin, 1. 499, 625, 626

Stanca, Horia 401

Starnini, Elisabeta 247

Stoenescu, Daniil 248

Stoica, Mircea 27, 420

Stoica, Cornel 759

Stoican, Petre 760

Stoicovici, Eugen 71, 72

Suciu, Georgina 500

Susan, Dumitru 761

Szekeli, Zoltan 249, 250

Sandru, D. 627

Schiopu, Vasile 762

Serban, ioan 501

Serbanescu, Olga 763

Sora, Gheorghe 402, 502, 503, 504, 505, 506, 507

Stef, Zevedei 628

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



Rodica Andrus, Georgeta Deju 745

Stefanescu, Barbu 403

Stefanescu, lon 634

Stirban, Marcel 629, 630, 631, 632

Suiaga, Victor, I. 508

Takacs, Matilda 404

Tatai, Cornel 72

Tatu, Hristache 148, 149, 191, 251, 252, 253

Tamas, Alexandru 405

Tanasescu, Constantin 406, 407, 408, 409, 509

Tatar, Octavian 510

Todea, lon, Valeriu 792

Todericiu, Nicolae 633, 634

Togan, George 295

Trohani, George 254

Turc, Corina 764

Turzai, Maria 635

Tarcus, Gheorghe 793

Teposu, Lucia 255, 256, 257, 258

Udrea, Traian 636, 637

Udrescu, Mircea 259

Ursut, Dorin 260, 261

Ursutiu, Liviu 410

Ursutiu, Maria 411, 412, 413

Vajda, Ludovic 638

Valea, Mircea 24, 262, 263, 264, 265, 414, 511, 539, 540, 586, 639, 640,
641, 642, 643, 644, 759, 794, 795, 799, 800, 801, 802

Vasiliev, Valentin 121, 266, 267, 276

Vanatoru, Elenuta, Marioara 416, 514, 515

Vinatoru, Viorel 512, 513, 514, 515

Vartopeanu, Maria 25, 268, 417, 765, 766

Vlad, lonel 645

Vlad, Ovidiu 767

Viassa, Nicolae 269

Voiculescu, Marin 646

Vulcu, Bujor 270

Vulpe, Radu 271

Wardegger, Nicolae 26, 418, 424, 516, 647, 648, 812

Wincler, ludita 272, 273, 274, 275, 276

Wollmann, Volker 147, 277, 278, 279, 280

Zaharia, Dumitru 768

Zaharia, Gheorghe 419, 649, 650

Rodica Andrus
Georgeta Deju

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



